
VZTAHY MEZI  
EVROPSKÝM PARLAMENTEM  

A VNITROSTÁTNÍMI PARLAMENTY EU

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018

CS



PARLAMENTY V EVROPSKÉ UNII

Fungování Evropské unie je založeno 
na zastupitelské demokracii.

Občané jsou na úrovni EU přímo 
zastoupeni v Evropském parlamentu.

Členské státy jsou zastoupeny v Evropské radě hlavami 
států nebo předsedy vlád a v Radě svými vládami, kteří 
jsou demokraticky odpovědní buď svým vnitrostátním 
parlamentům, nebo svým občanům.

Evropský parlament a vnitrostátní 
parlamenty společně vymezí organizaci 
a podporu účinné a pravidelné 
meziparlamentní spolupráce v EU.
 

... jsou informovány orgány Unie 
a jsou jim postupovány návrhy 
legislativních aktů Unie.

... zajišťují, že je dodržována 
zásada subsidiarity.

... podílejí se na mechanismech 
hodnocení provádění politik 
Unie v rámci prostoru svobody, 
bezpečnosti a práva a jsou 
zapojeny do politické kontroly 
činnosti Europolu a do 
hodnocení činnosti Eurojustu.

... podílejí se na postupech pro 
přijímání změn Smluv o EU.

... jsou jim oznamovány žádosti o 
přistoupení k EU.

... podílejí se na meziparlamentní 
spolupráci mezi vnitrostátními 
parlamenty a Evropským 
parlamentem.

Zdroje: Smlouva o Evropské unii a Smlouva o fungování Evropské unie.

Vnitrostátní parlamenty aktivně přispívají k 
dobrému fungování Unie tím, že ...

Konference parlamentních výborů pro unijní záležitosti 
může Evropskému parlamentu, Radě a Komisi dávat 
veškeré podněty, které považuje za účelné. Kromě 
toho podporuje výměnu informací a osvědčených 
postupů mezi vnitrostátními parlamenty a Evropským 
parlamentem.

751 MEPs

VNITROSTÁTNÍ PARLAMENTY  
ČLENSKÝCH STÁTŮ EU
Březen 2018

Belgique/België/
Belgien Belgie 

Kamer van volksvertegen-
woordigers/ Chambre des 
représentants/ Abgeordnetenkammer

Senaat/ Sénat/ Senat

България 
Bulharsko

Народно събрание  
(Narodno sabranie)

Česká republika 
Česká repuBlika

Poslanecká sněmovna

Senát 

Danmark 
Dánsko

Folketinget 

Deutschland 
německo

Deutscher Bundestag

Bundesrat 

Eesti 
estonsko

Riigikogu

Éire/Ireland 
irsko

Dáil Éireann

Seanad Éireann

Ελλάδα  
Řecko

Βουλή των Ελλήνων 
(Vouli ton Ellinon)

España 
Španělsko

Congreso de los 
Diputados 
Senado

France 
Francie

Assemblée nationale

Sénat

Hrvatska 
chorvatsko

Hrvatski sabor

Italia 
itálie

Camera dei Deputati

Senato della 
Repubblica

Κύπρος 
kypr 

Βουλή των 
Αντιπροσώπων 
(Vouli ton Antiprosopon)

Latvija 
lotyŠsko

Saeima

Lietuva 
litva

Seimas

Luxembourg 
lucemBursko

Chambre des Députés

Magyarország 
maďarsko

Országgyűlés

Malta 
malta

Il-Kamra Tad-Deputati

Nederland 
nizozemsko 

Tweede Kamer

Eerste Kamer

Österreich 
rakousko 

Nationalrat

Bundesrat 

Polska 
polsko

Sejm

Senat

Portugal 
portugalsko

Assembleia da 
República

România 
rumunsko 

Camera Deputatilor

Senat

Slovenija 
slovinsko

Državni zbor

Državni svet

Slovensko 
slovensko 

Národná Rada

Suomi/ Finland 
Finsko

Eduskunta

Sverige 
ŠvéDsko

Riksdagen 

United Kingdom 
spojené království

House of Commons

House of Lords

150

60

240 200

81

179

709

69

101 158

60

300

350

208
58

577

348

151 630

315
5

56 100 141 60

199 67 150

75

183

61

460

100

230 329

136

90

40

150 200 349 650

785

přímé volby

nepřímé volby / jmenování / jiné

Zdroj: Ředitelství pro vztahy s vnitrostátními parlamenty ve spolupráci se zástupci vnitrostátních parlamentů EU v Bruselu



3

Výroční zpráva za rok 2018

Vztahy mezi Evropským parlamentem  
a vnitrostátními parlamenty EU

PARLAMENTY V EVROPSKÉ UNII

Fungování Evropské unie je založeno 
na zastupitelské demokracii.

Občané jsou na úrovni EU přímo 
zastoupeni v Evropském parlamentu.

Členské státy jsou zastoupeny v Evropské radě hlavami 
států nebo předsedy vlád a v Radě svými vládami, kteří 
jsou demokraticky odpovědní buď svým vnitrostátním 
parlamentům, nebo svým občanům.

Evropský parlament a vnitrostátní 
parlamenty společně vymezí organizaci 
a podporu účinné a pravidelné 
meziparlamentní spolupráce v EU.
 

... jsou informovány orgány Unie 
a jsou jim postupovány návrhy 
legislativních aktů Unie.

... zajišťují, že je dodržována 
zásada subsidiarity.

... podílejí se na mechanismech 
hodnocení provádění politik 
Unie v rámci prostoru svobody, 
bezpečnosti a práva a jsou 
zapojeny do politické kontroly 
činnosti Europolu a do 
hodnocení činnosti Eurojustu.

... podílejí se na postupech pro 
přijímání změn Smluv o EU.

... jsou jim oznamovány žádosti o 
přistoupení k EU.

... podílejí se na meziparlamentní 
spolupráci mezi vnitrostátními 
parlamenty a Evropským 
parlamentem.

Zdroje: Smlouva o Evropské unii a Smlouva o fungování Evropské unie.

Vnitrostátní parlamenty aktivně přispívají k 
dobrému fungování Unie tím, že ...

Konference parlamentních výborů pro unijní záležitosti 
může Evropskému parlamentu, Radě a Komisi dávat 
veškeré podněty, které považuje za účelné. Kromě 
toho podporuje výměnu informací a osvědčených 
postupů mezi vnitrostátními parlamenty a Evropským 
parlamentem.

751 MEPs

VNITROSTÁTNÍ PARLAMENTY  
ČLENSKÝCH STÁTŮ EU
Březen 2018

Belgique/België/
Belgien Belgie 

Kamer van volksvertegen-
woordigers/ Chambre des 
représentants/ Abgeordnetenkammer

Senaat/ Sénat/ Senat

България 
Bulharsko

Народно събрание  
(Narodno sabranie)

Česká republika 
Česká repuBlika

Poslanecká sněmovna

Senát 

Danmark 
Dánsko

Folketinget 

Deutschland 
německo

Deutscher Bundestag

Bundesrat 

Eesti 
estonsko

Riigikogu

Éire/Ireland 
irsko

Dáil Éireann

Seanad Éireann

Ελλάδα  
Řecko

Βουλή των Ελλήνων 
(Vouli ton Ellinon)

España 
Španělsko

Congreso de los 
Diputados 
Senado

France 
Francie

Assemblée nationale

Sénat

Hrvatska 
chorvatsko

Hrvatski sabor

Italia 
itálie

Camera dei Deputati

Senato della 
Repubblica

Κύπρος 
kypr 

Βουλή των 
Αντιπροσώπων 
(Vouli ton Antiprosopon)

Latvija 
lotyŠsko

Saeima

Lietuva 
litva

Seimas

Luxembourg 
lucemBursko

Chambre des Députés

Magyarország 
maďarsko

Országgyűlés

Malta 
malta

Il-Kamra Tad-Deputati

Nederland 
nizozemsko 

Tweede Kamer

Eerste Kamer

Österreich 
rakousko 

Nationalrat

Bundesrat 

Polska 
polsko

Sejm

Senat

Portugal 
portugalsko

Assembleia da 
República

România 
rumunsko 

Camera Deputatilor

Senat

Slovenija 
slovinsko

Državni zbor

Državni svet

Slovensko 
slovensko 

Národná Rada

Suomi/ Finland 
Finsko

Eduskunta

Sverige 
ŠvéDsko

Riksdagen 

United Kingdom 
spojené království

House of Commons

House of Lords

150

60

240 200

81

179

709

69

101 158

60

300

350

208
58

577

348

151 630

315
5

56 100 141 60

199 67 150

75

183

61

460

100

230 329

136

90

40

150 200 349 650

785

přímé volby

nepřímé volby / jmenování / jiné

Zdroj: Ředitelství pro vztahy s vnitrostátními parlamenty ve spolupráci se zástupci vnitrostátních parlamentů EU v Bruselu



4

Tuto publikaci vydalo ředitelství Evropského parlamentu pro vztahy s vnitrostátními parlamenty, 
které je součástí generálního ředitelství Evropského parlamentu pro předsednictví.

Katrin RUHRMANN
ředitelka
katrin.ruhrmann@europarl.europa.eu

Jesús GÓMEZ
vedoucí oddělení pro legislativní dialog
jesus.gomez@europarl.europa.eu

Pekka NURMINEN
vedoucí oddělení pro institucionální spolupráci
pekka.nurminen@europarl.europa.eu

Vyhotovily:

Zsuzsanna BALÁZS
administrátorka oddělení pro legislativní dialog
zsuzsanna.balazs@europarl.europa.eu

Hanneke WESTERBAAN
administrátorka oddělení pro legislativní dialog
hanneke.westerbaan@europarl.europa.eu

Rukopis byl dokončen dne 30. dubna 2019.

relnatparl@ep.europa.eu

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/home.html

Není-li uvedeno jinak, veškeré fotografie a ilustrace © Evropská unie, 2019.



5

PŘEDMLUVA MÍSTOPŘEDSEDŮ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ODPOVĚDNÝCH ZA VZTAHY 
S VNITROSTÁTNÍMI PARLAMENTY EU  ____________________________________________________  8

1. INSTITUCIONÁLNÍ MEZIPARLAMENTNÍ ORGÁNY  __________________________________________  15

1.1. Konference výborů pro evropské záležitosti (COSAC)  _________________________________  15

1.2. Konference předsedů parlamentů EU (EUSC)  ________________________________________  17

2. MEZIPARLAMENTNÍ KONFERENCE  ______________________________________________________  19

2.1. Evropský parlamentní týden, Meziparlamentní konference o stabilitě, hospodářské 
koordinaci a správě v Evropské unii (IPC SECG) a Konference o evropském semestru  _______  19

2.2. Meziparlamentní konference pro společnou zahraniční a bezpečnostní politiku (SZBP) 
a společnou bezpečnostní a obrannou politiku (SBOP)  ________________________________  21

3. MEZIPARLAMENTNÍ KONTROLA A HODNOCENÍ V PROSTORU SVOBODY, BEZPEČNOSTI A PRÁVA  _  23

3.1. Společná parlamentní kontrola Europolu: inovační institucionální uspořádání pro 
parlamentní kontrolu  ____________________________________________________________  23

3.2. Agentura Evropské unie pro justiční spolupráci v trestních věcech (Eurojust)  _____________  25

4. MEZIPARLAMENTNÍ SETKÁNÍ  __________________________________________________________  26

4.1. Meziparlamentní setkání výborů  __________________________________________________  26

4.2. Meziparlamentní spolupráce v oblasti vnější činnosti EU  ______________________________  28

4.3. Dvoustranné návštěvy vnitrostátních parlamentů EU v Evropském parlamentu  ___________  30

4.4. Využívání videokonferencí pro dvoustranné kontakty  ________________________________  31

5. LEGISLATIVNÍ SPOLUPRÁCE S VNITROSTÁTNÍMI PARLAMENTY EU  ___________________________  32

5.1. Systém včasného varování a protokol č. 2 k Lisabonské smlouvě  _______________________  32

5.2. Pracovní skupina pro subsidiaritu, proporcionalitu a scénář „Méně, zato efektivněji“  ______  35

5.3. Neformální politický dialog a protokol č. 1 SFEU  _____________________________________  35

6. SÍTĚ A VÝMĚNA INFORMACÍ  ___________________________________________________________  37

6.1. Meziparlamentní výměna informací týkajících se EU (IPEX)  ____________________________  37

6.2. Evropské středisko pro parlamentní výzkum a dokumentaci (ECPRD)  ___________________  38

6.3. Síť zástupců vnitrostátních parlamentů EU v Bruselu  _________________________________  39

6.4. Semináře pro zaměstnance  _______________________________________________________  40

7. NÁSTROJE A PODPŮRNÁ ČINNOST  _____________________________________________________  41

7.1. CONNECT  ______________________________________________________________________  41

7.2. Adresář příslušných výborů (CorCom)  ______________________________________________  41

7.3. Program na podporu parlamentu státu zastávajícího předsednictví  _____________________  42

7.4. Publikace ředitelství pro vztahy s vnitrostátními parlamenty  ___________________________  43

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018

OBSAH



6

8. ŘEDITELSTVÍ PRO VZTAHY S VNITROSTÁTNÍMI PARLAMENTY  _______________________________  44

9. PŘÍLOHY  ___________________________________________________________________________  45

PŘÍLOHA I: Zasedání konference COSAC – témata a hlavní řečníci v roce 2018  _______________  45

PŘÍLOHA II: Meziparlamentní setkání uspořádaná v roce 2018 výbory Evropského parlamentu 
v Bruselu  _______________________________________________________________  46

PŘÍLOHA III: Návštěvy vnitrostátních parlamentů EU v Evropském parlamentu 
(včetně videokonferencí) v roce 2018  _______________________________________  48

PŘÍLOHA IV: Údaje mechanismu včasného varování  ______________________________________  54

PŘÍLOHA V: Příspěvky podané na základě protokolu č. 1 – neformální politický dialog  ________  56

PŘÍLOHA VI: Evropské centrum pro parlamentní výzkum a dokumentaci (ECPRD)  _____________  57



VZTAHY MEZI  
EVROPSKÝM PARLAMENTEM  

A VNITROSTÁTNÍMI PARLAMENTY EU

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018

CS



8

Předmluva místopředsedů Evropského parlamentu odpovědných 
za vztahy s vnitrostátními parlamenty EU

Rok 2019 bude pro Evropský parlament rokem změn. 8. volební období se chýlí ke konci a 
na základě evropských voleb bude v červenci ustaven nový Evropský parlament. Vztahy s 
vnitrostátními parlamenty se během tohoto volebního období (2014–2019) dále rozvíjely 
a prohlubovaly. Parlamenty členských států jednaly s Evropským parlamentem o mnoha 
významných politických událostech, byly zavedeny nové formy spolupráce a ty stávající byly 
dále rozvíjeny.

Tato výroční zpráva ředitelství pro vztahy s vnitrostátními parlamenty přináší přehled všech 
činností a vývoje meziparlamentní spolupráce s vnitrostátními parlamenty v roce 2018. Zmíněné 
spolupráce se účastnilo 41 vnitrostátních parlamentů a komor z 28 členských států a Evropský 
parlament.

Předmětem jednání v rámci společných setkání byla řada témat: brexit, rozpočet EU, migrace, 
bezpečnost, zahraniční a obranná politika, hospodářská a měnová unie, ochrana údajů, 
budoucnost potravinářství a zemědělství nebo třeba evropské volby. Výměny mezi poslanci 
parlamentů z celé EU jsou důležité, neboť umožňují vzájemně porozumět tomu, jaké panují 
obavy a jaké problémy kdo řeší, a propojovat pohledy jednotlivých zemí na různé záležitosti s 
pohledy evropskými s cílem najít společná řešení.

V souladu s Lisabonskou smlouvou byly vnitrostátní parlamenty spolu s Evropským parlamentem 
pověřeny dohledem nad oblastí spravedlnosti a vnitřních věcí, zejména pokud jde o Europol 
a Eurojust. Zásadní změnu v meziparlamentní spolupráci představuje činnost skupiny pro 
společnou parlamentní kontrolu Europolu, která byla zřízena v roce 2017. Jejím hlavním úkolem 
je monitorovat činnost, kterou Europol vyvíjí při plnění svého poslání, a to v době, kdy úloha 
Europolu v boji proti terorismu a organizované trestné činnosti nabývá na významu.

Místopředsedkyně Mairead McGuinness a místopředseda Bogusław Liberadzki © EU-EP



9

Vnitrostátní parlamenty projevují velký zájem o účast na projednávání legislativních návrhů v rané 
fázi. To se pokud možno zohledňuje v rámci meziparlamentních setkání výborů a dvoustranných 
jednání. Tento dialog může osvětlit, jak budou legislativní iniciativy fungovat v praxi a jaký budou 
mít dopad v členských státech. Dává také vnitrostátním parlamentům možnost lepší kontroly 
nad tím, jak jejich vlády plní úlohu spolutvůrců právních předpisů v Radě.

Evropská unie přinesla našemu kontinentu stabilitu a prosperitu. Přesto bylo třeba v roce 2018 
v Evropské unii i jinde v nebývalé míře bránit evropské hodnoty demokracie, právního státu a 
svobody sdělovacích prostředků. Je velmi důležité, aby parlamenty členských zemí a Evropský 
parlament tyto evropské hodnoty, jakož i dobře fungující parlamentní demokracii, hájily společně.

V roce 2019 uplyne 10 let od doby, kdy vstoupila v platnost Lisabonská smlouva, jež bývá někdy 
označována za „smlouvu parlamentů“. Souvisí to hlavně se skutečností, že tato smlouva od 
základu změnila meziparlamentní spolupráci v EU a že z vnitrostátních parlamentů učinila aktéry 
na evropské úrovni. Díky mechanismu pro kontrolu subsidiarity a neformálnímu politickému 
dialogu se nyní mohou vyjadřovat k evropské legislativě nezávisle na vládě své země.

Význam spolupráce mezi vnitrostátními parlamenty a Evropským parlamentem v posledních 
letech vzrostl, přičemž se tato spolupráce i nadále prohlubuje a rozšiřuje. Nemusíme mít vždy 
stejný pohled na věc, ale diskuse s našimi protějšky ve vnitrostátních parlamentech se nesou 
ve znamení vzájemného respektu a silné politické vůle ke konstruktivnímu dialogu. V rozvíjení 
tohoto dialogu a našich pracovních metod budeme pokračovat i v budoucnu.

Poslanci vnitrostátních parlamentů i Evropského parlamentu jsou voleni přímo. Společně tedy 
zastupujeme občany Evropské unie. Našim úkolem je povzbuzovat občany k tomu, aby se 
aktivně účastnili demokratického života a vyjadřovali svůj názor ve volbách, ať už se jedná o 
regionální, celostátní či evropskou úroveň.

V červenci 2019 se započne nové volební období. Jaké budou jeho politické priority, prozradí 
volba nového předsedy Komise a dohoda o politickém programu nové Evropské komise.

Období příštích pěti let bude pro Evropskou unii zásadní. Meziparlamentní dialog a spolupráce 
budou pro řešení budoucích výzev o to důležitější. Chtěli bychom apelovat na všechny 
zúčastněné strany, aby se o meziparlamentární spolupráci i nadále zasazovaly a pokračovaly v 
jejím rozvíjení i v příštích pěti letech.

 Mairead McGuinness Bogusław Liberadzki
 místopředsedkyně místopředseda



10

Hlavní události a témata projednávaná na meziparlamentní úrovni v roce 2018

Rok 2018 byl z hlediska meziparlamentní spolupráce velmi intenzivní. Odráželo se to rovněž 
na zvýšené pracovní aktivitě ředitelství pro vztahy s vnitrostátními parlamenty (dále již jen 
„ředitelství“). Bylo uspořádáno mnoho meziparlamentních konferencí, setkání a debat a uskutečnil 
se rekordní počet dvoustranných návštěv. Ředitelství i nadále úzce spolupracovalo s ostatními 
útvary Evropského parlamentu a uspořádalo řadu setkání mezi správními útvary vnitrostátních 
parlamentů a EP, na nichž se jednalo o oblastech společného zájmu. Činilo tak s cílem navázat v 
těchto oblastech užší kontakty a vytvořit sítě mezi příslušnými pracovníky parlamentů.

Tato činnost probíhala pod politickým vedením a podle pokynů předsedy EP Antonia Tajaniho, 
obou místopředsedů EP odpovědných za vztahy s vnitrostátními parlamenty - paní Mairead 
McGuinnessové a pana Bogusława Liberadzkého - a předsedkyně Výboru pro ústavní záležitosti 
(AFCO) Danuty Hübnerové. Tuto činnost podpořily i výbory, politické skupiny a příslušné politické 
orgány EP (Konference předsedů a Konference předsedů výborů).

Rok 2018 se vyznačoval stále větší konzistentností, pokud jde o výběr témat meziparlamentních 
debat. O řadě témat se diskutovalo téměř na všech meziparlamentárních fórech. Patřil mezi ně 
například brexit nebo nový víceletý finanční rámec Evropské unie. Často se diskutovalo také o 
politice soudržnosti, západním Balkánu a evropské politice sousedství, a to nejen proto, že tato 
témata patřila v roce 2018 mezi priority předsednictví EU.

Parlamenty členských států EU se v roce 2018 rovněž významně podílely na hlavních politických 
a legislativních debatách, zejména v rámci meziparlamentních setkání výborů, ale také během 
dvoustranných návštěv a setkání se zpravodaji Evropského parlamentu.

Zapojovaly se neustále do politických, legislativních a institucionálních debat na evropská 
témata. Jedním z hlavních přínosů meziparlamentních debat spočívá v tom, že umožňují, aby 
se poslanci vnitrostátních parlamentů zaměřovali i na témata přesahující vnitrostátní agendy a 
účastnili se výměny názorů s poslanci EP ze všech zemí Evropské unie, což přispívá k přiblížení 
evropské debaty členským státům a jejich občanům. Mezi témata, na něž se tato politická 
debata opakovaně zaměřovala, patřily brexit a víceletý finanční rámec. Často se v roce 2018 
diskutovalo také o evropských volbách, což mělo povzbudit občany k tomu, aby se aktivně 
účastnili demokratického života a svými hlasy rozhodovali ve volbách na regionální, celostátní 
či evropské úrovni.

1. Příspěvek vnitrostátních parlamentů k debatě doprovázející jednání o brexitu

Jednání o odchodu Spojeného království z EU byla v roce 2018 předmětem mnoha debat v 
rámci meziparlamentních fór a dvoustranných setkání. Evropský parlament sehraje v procesu 
vystoupení Spojeného království z EU významnou úlohu, neboť nepočítáme-li britský parlament, 
je jediným parlamentem, který bude hlasovat o příslušné dohodě o vystoupení. Podle článku 50 
Smlouvy o fungování Evropské unie musí totiž EP dát souhlas ke každé dohodě o vystoupení.

O brexitu diskutovala v dubnu 2018 také Konference předsedů parlamentů EU v Tallinu v 
rámci debaty o budoucnosti Evropy. Účastníci upozorňovali na důležitost toho, aby vystoupení 
Spojeného království z EU proběhlo spořádaně. V závěrech pak zdůraznili, že je třeba, aby se 
vyjednávací proces přednostně zaměřil na práva občanů EU žijících ve Spojeném království 
a opačně, finanční vypořádání a jedinečnou situaci na ostrově Irsko. Předsedové parlamentů 
také vyzvali k zachovávání jednotného postoje zemí sedmadvacítky v průběhu celého procesu 
jednání.

Také plenární zasedání Konference výborů pro evropské záležitosti (COSAC) konané v listopadu 
2018 ve Vídni věnovalo jednu část jednání debatě o brexitu. Konference ve svém příspěvku 
ocenila, že hlavy států a předsedové vlád zemí EU potvrdili svou plnou důvěru v Michela 



11

Barniera jakožto hlavního vyjednavače za EU a že byli odhodláni zůstat jednotní. Zdůraznila 
také, že integrita vnitřního trhu a pravomoc Soudního dvora Evropské unie ve vztahu k zásadám 
vnitřního trhu by měly být zachovány a že je nutné být vůči Irsku solidární a spolupracovat se 
Spojeným královstvím na úrovni parlamentů i po brexitu. O tom, jak by mohla taková budoucí 
meziparlamentní spolupráce se Spojeným královstvím vypadat, se nicméně bude jednat až poté, 
co bude známa podoba budoucích vztahů mezi EU a touto zemí.

Výbor AFCO mimoto uspořádal meziparlamentní setkání, jež se soustředilo na úvahy nad stavem 
diskuse o budoucnosti Evropy včetně brexitu, a jiné výbory zase uspořádaly veřejná slyšení o tom, 
jaké dopady by mohl brexit mít na jejich oblast politiky. Meziparlamentní setkání hrála klíčovou 
úlohu, neboť právě jejich prostřednictvím dostávaly parlamenty zemí EU aktuální informace o 
tom, jak probíhá proces vystoupení Spojeného království z EU.

Brexit byl rovněž tématem, o němž se pravidelně diskutovalo během dvoustranných návštěv 
vnitrostátních parlamentů v Evropském parlamentu, zejména v případě návštěvy britských 
poslanců. Stejně tak tomu bylo ale i na setkáních předsedů, výborů a poslanců dalších parlamentů 
zemí EU s poslanci Evropského parlamentu a zejména s koordinátorem EP pro brexit Guyem 
Verhofstadtem a dalšími členy řídící skupiny EP pro brexit.

2. Výměna názorů o novém víceletém finančním rámci (VFR)

K hlavním tématům diskusí mezi vnitrostátními parlamenty a EP na různých fórech a setkáních v 
roce 2018 patřilo také budoucí financování EU. Diskuse, často i kontroverzní, se týkaly toho, které 
oblasti politiky by v budoucím rozpočtu EU měly být prioritními a jak řešit otázku rostoucího 
počtu úkolů Evropské unie v době, kdy v důsledku odchodu Spojeného království z EU bude 
rozpočet EU s nejvyšší pravděpodobností nižší.

Tuto otázku zmínili poslanci vnitrostátních parlamentů během Evropského parlamentního týdne 
konaného v únoru 2018, kdy se na ně obrátil komisař pro rozpočet a lidské zdroje Günther H. 
Oettinger předtím, než Komise v květnu představila nový návrh příštího víceletého finančního 
rámce (2021–2027) 1. Zdůraznil, že nové úkoly a výzvy, před nimiž EU nyní stojí a k nimž patří 
například migrace, boj proti terorismu a vnitřní a vnější bezpečnost, se musí odrazit také na 
rozpočtu EU. V těchto oblastech totiž opatření přijímaná na úrovni EU představují přidanou 
hodnotu. Komisař nicméně také připomněl, že brexit přinese snížení tohoto rozpočtu.

Konference předsedů parlamentů vzala v dubnu 2018 návrhy Komise na vědomí a vyjádřila naději, 
že evropské orgány budou moci v jednáních dostatečně pokročit. Zasedání konference COSAC, 
které se konalo v červnu 2018 v Sofii, bylo částečně věnováno politice soudržnosti. Konečné 
znění textu příspěvku konference COSAC se rodilo na základě složitého jednání o kompromisu.

3. Skupina pro společnou parlamentní kontrolu Europolu (JPSG): nový rozměr 
meziparlamentní spolupráce

Se zahájením činnosti JSPG získala meziparlamentní spolupráce novou podobu. Poprvé mohou 
parlamenty zemí EU společně s Evropským parlamentem kontrolovat jednu z agentur EU a 
vykonávat nad ní politický dohled.

 1 Evropský parlament přijal průběžnou zprávu o víceletém finančním rámci na období 2021–2027 dne 14. listopadu 2018 
(usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. listopadu 2018 o víceletém finančním rámci na období 2021–2027 – postoj 
Evropského parlamentu ohledně uzavření dohody). V usnesení jsou uvedeny hlavní priority EP pro příští VFR, včetně 
konkrétních částek pro stropy VFR a jednotlivé odvětvové programy v období 2021–2027, a také změny návrhů právních 
textů předložených Evropskou komisí. Diskuse o VFR bude pokračovat po evropských volbách v novém Evropském 
parlamentu.



12

Debaty o účinné policejní a soudní spolupráci včetně včasného sdílení informací mezi 
vnitrostátními orgány prostřednictvím Europolu a Eurojustu potvrdily důležitost a naléhavost 
dovršení diskusí o praktických metodách parlamentní kontroly Europolu.

JPSG dosáhla konsensu v otázce pracovních postupů a na své druhé schůzi, která se konala v 
Sofii ve dnech 18.–19. března 2018, přijala svůj jednací řád. Díky tomu se JPSG mohla odklonit od 
procesních otázek a zaměřit svou pozornost na podstatné záležitosti. První schůze JPSG, která 
se již řídila novým jednacím řádem, tedy v pořadí již její třetí schůze, se konala ve dnech 24.–25. 
září 2018 v Bruselu.

V souladu s úkoly a povinnostmi JPSG stanovenými v nařízení o Europolu 2 uspořádala JPSG 
výměnu názorů o víceletém pracovním programu Europolu na období 2019–2021. Diskusí v JPSG 
se zúčastnili i předseda správní rady Europolu a evropský inspektor ochrany údajů. Diskutovalo 
se o celé řadě témat, například o způsobech potírání nezákonného obsahu online, kybernetické 
bezpečnosti či boji proti terorismu a organizované trestné činnosti.

4. Meziparlamentní debata o migraci

I v roce 2018 převládala v politice EU a meziparlamentní diskusi témata spojená s migrací. EU 
usiluje o uplatňování komplexního a účinného přístupu, který zahrnuje vnitřní i vnější činnosti. 
Evropský parlament s připomínkou zásady solidarity a spravedlivého sdílení odpovědnosti 
v záležitostech týkajících se migrace opakovaně poukázal na to, že záchrana životů musí být 
nejvyšší prioritou.

Konference předsedů parlamentů EU v Tallinu zdůraznila, že migrační politika EU by měla být 
založena na silné ochraně vnějších hranic a měla by se zaměřovat na řešení základních příčin 
migrace v zemích původu, zejména v Africe, přičemž by se toto úsilí mělo opírat o evropský 
plán pro tento kontinent. Pokud jde o řízení uprchlických toků, předsedové parlamentů zemí EU 
vyjádřili názor, že je nutné reformovat společný evropský azylový systém, a zdůraznili, že EU by 
měla aktivněji usilovat o řešení konfliktů v sousedních regionech, a přispět tak k záchraně životů 
a omezení migračních tlaků a nelegální migrace.

Konference COSAC debatovala o bezpečnosti a boji proti nelegální migraci na svém zasedání ve 
Vídni. Přijala doporučení týkající se reformy společného evropského azylového systému, včetně 
zřízení plnohodnotné Agentury EU pro azyl, která by byla založena na přiměřené rovnováze 
mezi odpovědností a solidaritou, a zdůraznila, že by měly být plně prováděny dohody o 
zpětném přebírání osob, a to způsobem, jenž bude ve vztahu ke všem členským státům EU 
nediskriminační.

5. Vnější rozměr politik EU

Přední místo mezi tématy projednávanými na meziparlamentní úrovni zaujímaly také bezpečnost 
a obrana a stálá strukturovaná spolupráce EU (PESCO). Diskutovalo se o nich v rámci Konference 
předsedů parlamentů EU v Tallinu, konference COSAC i Meziparlamentní konference pro 
společnou zahraniční a bezpečností politiku (SZBP) a společnou bezpečnostní a obrannou 
politiku (SBOP).

Evropské bezpečnosti a obraně byla v rámci konference předsedů parlamentů EU v Tallinu 
věnována celá jedna schůze. Předsedové parlamentů zemí EU při této příležitosti potvrdili obecné 
zásady globální strategie zahraniční a bezpečnostní politiky Evropské unie, které zdůrazňují 
potřebu silnější Evropy. Členské státy byly vyzvány k užší spolupráci v oblasti bezpečnosti a 

 2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/794 ze dne 11. května 2016 o Agentuře Evropské unie pro spolupráci 
v oblasti prosazování práva (Europol) a o zrušení a nahrazení rozhodnutí 2009/371/SVV, 2009/934/SVV, 2009/935/SVV, 
2009/936/SVV a 2009/968/SVV (Úř. věst. L 135, 24.5.2016, s. 53).



13

obrany a k posílení SBOP, aby mohla vzniknout společná obranná kapacita, která bude spolehlivě 
doplňovat činnost NATO, zároveň však bude respektovat specifický charakter bezpečnostní a 
obranné politiky členských států. Předsedové parlamentů zemí EU dále přivítali zahájení činnosti 
Evropského obranného fondu.

Zdůraznili, že vytvoření PESCO posílí spolupráci v oblasti bezpečnosti a obrany mezi těmi 
členskými státy, které jsou ochotny a schopny úzce spolupracovat, a že se tak posílí kapacita EU 
coby mezinárodního partnera v oblasti bezpečnosti a přispěje k zajištění bezpečnosti občanů 
EU.

Konference COSAC rovněž uvítala PESCO jakožto nedílnou součást SBOP a nástroj, který by měl 
posílit evropskou obranu a přispět ke stabilitě a bezpečnosti.

Výměna názorů na tuto záležitost proběhla také mezi účastníky Meziparlamentní konference pro 
SZBP a SBOP konané ve Vídni. Diskuse se týkala přijetí společného akčního plánu 3 a stále větší 
nezbytnosti dohledu nad projekty PESCO ze strany vnitrostátních parlamentů a EP (17 projektů 
mělo být zahájeno v roce 2018 a dalších 17 v roce 2019) a podpory hybridnějších projektů v 
kontextu vojenské mobility.

Tématem mnoha meziparlamentních debat v roce 2018 byla rovněž stabilita a prosperita ve 
východním a jižním sousedství EU, a zejména pak na západním Balkáně. Konference předsedů 
parlamentů EU zdůraznila, že rozšiřování by mělo být i nadále klíčovou politikou EU a že by 
mělo být založeno na respektu k jejím hodnotám, důsledném dodržování kritérií členství a 
zásadě vlastních zásluh. Předsedové parlamentů upozorňovali také na to, že vzhledem k sílícímu 
vnějšímu vlivu na západním Balkáně je nanejvýš důležité, aby EU nepolevovala v hájení svých 
hodnot a zájmů v tomto regionu.

Konference COSAC během svých schůzí v Sofii a ve Vídni rovněž znovu potvrdila, že je pro to, aby 
byla pro země západního Balkánu vytvářena konkrétní perspektiva členství v EU s měřitelnými 
výsledky, a to na základě výsledků jednotlivých zemí a sdílení základních hodnot a zásad.

6. Evropské volby, klíčový okamžik evropské demokracie

Volby do Evropského parlamentu ve dnech 23.–26. května 2019 jsou obzvláště důležité, a to 
nejen proto, že rozhodnou o složení a politickém směřování nového Evropského parlamentu a 
volbě nového předsedy Komise, ale také z hlediska budoucího politického vývoje v Evropě.

Konference předsedů parlamentů EU i COSAC zdůraznily význam aktivního zapojení občanů 
do politického života, zejména prostřednictvím voleb na regionální, vnitrostátní a evropské 
úrovni. Vnitrostátní parlamenty a Evropský parlament vybízely všechny evropské občany, aby 
uplatňovali svá demokratická práva na všech úrovních, včetně svého práva volit v nadcházejících 
volbách do Evropského parlamentu.

Konference COSAC v této souvislosti ocenila snahu orgánů EU o opětovné posílení demokratické 
odolnosti v Evropě. Důležitými opatřeními k účinné obraně před novými druhy hrozeb pro 
svobodné a spravedlivé volby jsou zajištění transparentnosti v politických spotech v online 
prostředí, boj proti dezinformačním kampaním, zlepšení pravidel pro financování evropských 
politických stran a posílení kybernetické bezpečnosti.

Evropský parlament vede informační kampaň, pomocí níž připomíná občanům jejich práva 
a vybízí je k uplatňování všech demokratických práv, včetně práva volit. Kampaň pro volby v 
roce 2019 nazvaná Tentokrát budu volit staví na podpoře a zapojení dobrovolníků, kteří se snaží 

 3 Společné sdělení Evropskému parlamentu a Radě o akčním plánu o vojenské mobilitě (JOIN(2018)0005).



14

občany přesvědčit, aby se evropských voleb zúčastnili. Kampaň byla v červenci 2018 představena 
zástupcům vnitrostátních parlamentů působícím v Bruselu.

7. Lepší ochrana osobních údajů v EU

Jedním z příkladů velmi důležitých právních předpisů EU, o nichž se v roce 2018 s poslanci 
vnitrostátních parlamentů dosti intenzivně jednalo, je obecné nařízení o ochraně osobních 
údajů (GDPR) 4.

15. května 2018, tedy krátce před tím, než vstoupil v platnost soubor opatření pro ochranu 
údajů, pozval EP poslance parlamentů členských zemí na meziparlamentní setkání výborů s 
cílem prodiskutovat nové nařízení z hlediska bezpečnosti pro občany a úlohy vnitrostátních 
parlamentů EU, pokud jde o provádění tohoto nového nařízení. Proběhly tak velmi živé debaty, 
během nichž si poslanci vyměňovali názory na problémy, které mohou vyvstat v souvislosti s 
prováděním GDPR v jejich zemi (např. velké společnosti oproti malým a středním podnikům, 
chybějící harmonizované pokyny), a osvědčené postupy, které se již v některých zemích uplatňují 
(jednotné kontaktní místo, odborná příprava zaměstnanců, specializované webové stránky atd.). 
Diskutovalo se rovněž o doporučeních do budoucna, například o vyvíjení evropských bezpečných 
algoritmů, monitorování provádění ze strany evropských institucí, úzké spolupráci s evropským 
inspektorem ochrany údajů a přijetí konečného znění směrnice o soukromí a elektronických 
komunikacích.

Předseda EP Antonio Tajani na meziparlamentním setkání výborů vystoupil s projevem, v němž 
vyzdvihl význam tohoto souboru opatření pro ochranu základních práv občanů EU v digitální 
éře. Plně tuto iniciativu podpořil, neboť jak se ukázalo v případě Facebook / Cambridge Analytica, 
představoval vstup nařízení v platnost, k němuž došlo dne 25. května 2018, významný krok k 
zajištění bezpečnosti občanů EU.

Tato zpráva se zaměří na: činnost meziparlamentních orgánů (kapitola 1), meziparlamentní 
konference (kapitola 2), meziparlamentní kontrolu a hodnocení (kapitola 3), meziparlamentní 
setkání (kapitola 4), legislativní dialog (kapitola 5), správní sítě (kapitola 6) a nástroje pro 
meziparlamentní spolupráci (kapitola 7).

 4 GDPR (nařízení (EU) 2016/679) je nařízením o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů. Jedná se o významný krok směrem k posílení základních práv jednotlivců v digitálním věku a 
k usnadnění podnikání, neboť se jím objasňují pravidla pro společnosti a veřejné orgány na jednotném digitálním trhu.



15

1. INSTITUCIONÁLNÍ MEZIPARLAMENTNÍ ORGÁNY

1.1. Konference výborů pro evropské záležitosti (COSAC)

COSAC neboli Konference výborů pro evropské záležitosti byla zřízena v listopadu roku 1989 
v Paříži. Je výjimečná tím, že se jedná o jediné meziparlamentní fórum zakotvené ve Smlouvách 
(protokol č. 1 o úloze vnitrostátních parlamentů v Evropské unii). Vedoucí úlohu při určování směru 
a práce konference COSAC hraje vnitrostátní parlament členského státu, který právě zastává 
předsednictví Rady. Pomáhá mu předsednická trojka, jejímž stálým členem je Evropský parlament. 
Předsednictví využívá organizační podporu malého sekretariátu, který zajišťuje EP a který je veden 
úředníkem přiděleným z vnitrostátního parlamentu („stálý člen“). Viz www.ipex.eu.

Poté, co konferenci COSAC v předcházejících dvou letech ovládala témata brexitu a budoucnosti 
EU, vrátila se konference v roce 2018 k tradičnějšímu pojetí, a to jak pokud jde o rozpravy, tak 
o atmosféru. Bulharské předsednictví (první pololetí roku 2018) i rakouské předsednictví (druhé 
pololetí roku 2018) se sice nadále zabývaly tématem brexitu, zvolily si však i řadu dalších témat, 
která byla v souladu s prioritami jejich předsednictví Rady EU.

Předsedkyně Výboru pro ústavní záležitosti Danuta Hübnerová s prvním místopředsedou Evropské komise Fransem 
Timmermansem (vlevo) a předsedou výboru pro evropské záležitosti a dohled nad evropskými fondy Národního shromáždění 
Bulharské republiky Kristianem Vigeninem (vpravo) na LIX. plenárním zasedání konference COSAC v Sofii © bulharské Národní 
shromáždění

Bulharské předsednictví se ve své agendě soustředilo na rozšíření, západní Balkán, evropský 
pilíř sociálních práv a politiku soudržnosti pro období po roce 2020. Na programu rakouského 



16

předsednictví stál brexit, politika v oblasti klimatu 
a energetická unie. Během diskusí o jeho výsledcích 
však byla věnována značná pozornost tématům 
souvisejícím s migrací a bezpečností. Diskuse byly 
velmi otevřené a odrážely rozdílná stanoviska.

V roce 2018 se v činnosti konference COSAC opakovaně 
objevovalo i téma subsidiarity. Pracovní skupina pro 
subsidiaritu, proporcionalitu a scénář „Méně, zato 
efektivněji“, známá též jako Timmermansova pracovní 
skupina, byla zřízena na konci roku 2017 a svou činnost vykonávala v prvním pololetí roku 2018. 
Evropský parlament se tohoto procesu nezúčastnil (viz kapitola 5.2). Činnost pracovní skupiny 
se projednávala nejen na schůzi pracovní skupiny konference COSAC v březnu 2018 v Bruselu, 
kterou uspořádal Evropský parlament, ale i na zasedáních konference COSAC.

Evropský parlament vyjádřil své stanovisko k subsidiaritě ve dvou usneseních přijatých na základě 
zpráv EP, které vypracovali Paulo Rangel 5 a Mady Delvauxová 6 (viz kapitola 5.1.3).

Zpráva pracovní skupiny z července 2018 a následné sdělení Komise 7 z října 2018 se setkaly 
s vlažnou odezvou. Mnohé parlamenty však očekávají praktické zlepšení systému včasného 
varování (viz kapitola 5.1).

Otázka transparentnosti v EU byla projednávána na 
diskusi na plenárním zasedání konference COSAC, 
které uspořádal rakouský parlament ve Vídni ve dnech 
18. až 20. listopadu 2018. Diskuse se týkala zejména 
transparentnosti Rady Evropské unie v její funkci 
normotvůrce EU.

Delegace EP při konferenci COSAC navázala a upevnila 
otevřené a plodné partnerství s parlamenty zemí EU 
předsedajících Radě. I když se nejedná o formální vztah, dochází k pravidelnému setkávání, jehož 
cílem je nalézt společné postoje, které jsou přijatelné i pro další vnitrostátní parlamenty EU.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Konsolidace vztahů delegace EP při konferenci COSAC s parlamenty členských států, které 
vykonávají předsednictví Rady

 • Intenzivnější spolupráce mezi Francií a Německem v podobě společných postojů 
a pozměňovacích návrhů k příspěvku konference COSAC

 5 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 19. dubna 2018 o provádění ustanovení Smlouvy, která se týkají vnitrostátních 
parlamentů (Přijaté texty, P8_TA(2018)0186).

 6 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 18. dubna 2018 o výročních zprávách za rok 2015 a 2016 o subsidiaritě 
a proporcionalitě (Přijaté texty, P8_TA(2018)0120).

 7 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Evropské radě, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru 
a Výboru regionů ze dne 23. října 2018 nazvané „Posílení úlohy zásady subsidiarity a proporcionality při tvorbě politik EU“ 
(COM(2018)0703).

Austrian
Presidency
of the
Council  of the
European Union

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0120_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0120_CS.html


17

1.2. Konference předsedů parlamentů EU (EUSC)

Výroční Konference předsedů parlamentů EU (EUSC) byla zřízena na základě stockholmských 
hlavních směrů přijatých v roce 2010. Ty stanoví, že se koná jedna schůze ročně, kterou uspořádá 
ten členský stát, jenž ve druhém pololetí daného roku zastává předsednictví, a to v průběhu jarního 
předsednictví následujícího roku. Konference přijímá nezávazné závěry předsednictví. Má rovněž 
za úkol dohlížet na koordinaci meziparlamentních činností EU.

Program konference EUSC připravují generální tajemníci parlamentů členských států Evropské 
unie na svém zasedání. Viz www.ipex.eu.

Výroční schůze konference EUSC, která se uskutečnila ve dnech 23. a 24. dubna 2018 v Tallinu 
a které předsedal pan Eiki Nestor, předseda estonského parlamentu (Riigikogu), se zúčastnila 
řada předsedů vnitrostátních parlamentů EU. Konference EUSC se poprvé zúčastnil nedávno 
zvolený předseda německého Spolkového sněmu pan Wolfgang Schäuble. Evropský parlament 
zastupoval předseda Antonio Tajani a místopředseda Bogusław Liberadzki.

Konference předsedů parlamentů EU v Estonsku. Předseda EP Antonio Tajani se setkává s předsedou estonského parlamentu 
Riigikogu Eikim Nestorem © EU-EP

Hlavním řečníkem na úvodním zasedání byl předseda Tajani. Ve svém projevu hovořil o tom, že 
na plenárních zasedáních EP proběhla řada rozprav na téma budoucnosti EU, jichž se zúčastnily 
hlavy států nebo předsedové vlád jako řečníci na vysoké úrovni. Vyjádřil své přání, aby se do 
diskuse o budoucnosti EU zapojilo co nejvíce evropských politických činitelů, a vyzval k užší 
spolupráci mezi parlamenty. V souvislosti s VFR vznesl dotaz, zda by se diskuse měly soustředit 
pouze na rozdělování zdrojů, nebo i na politickou strategii Unie. Uvedl, že jedním z nejpalčivějších 
problémů EU je migrace, a přišel s myšlenkou tzv. Marshallova plánu pro Afriku. Pokud jde 
o evropskou obranu, zdůraznil, že je třeba vyvinout takový obranný průmysl a evropský trh, 
které by dokázaly využívat výhody plynoucí z úspor z rozsahu a umožnily větší interoperabilitu 



18

v oblasti obrany. Pan Tajani se obrátil na své kolegy, aby vyzvali občany k účasti v nadcházejících 
evropských volbách.

Estonské předsednictví odpovědné za přípravu závěrů konference v úzké spolupráci s parlamenty 
trojky (Slovensko, Rakousko a EP) předložilo text, který byl přijat aklamací.

V souvislosti s budoucností EU předsedové parlamentů zopakovali, že se hlásí k hodnotám, na 
nichž je EU založena, jako je dodržování lidských práv, svoboda, demokracie, právní stát a rovnost. 
Podle jejich názoru se EU díky jednotě a solidaritě stane silnější a odolnější. Diskuse se týkala 
i brexitu a nadcházejícího jednání o VFR a rovněž migrační politiky, která by měla být založena 
na silné ochraně vnějších hranic. Předsedové uvedli, že je třeba zaměřit se na „řešení základních 
příčin migrace v místech, odkud lidé přicházejí, zejména v Africe, přičemž by se toto úsilí mělo 
opírat o evropský plán pro tento kontinent.“

V souvislosti s významem stability a prosperity ve východním a jižním sousedství EU, a zejména 
pak na západním Balkáně, předsedové zdůraznili, že rozšiřování by mělo být i nadále klíčovou 
politikou EU. Upozornili na sílící vnější vliv na západním Balkáně a poznamenali, že je nanejvýš 
důležité, aby EU nepolevovala v hájení svých hodnot a zájmů v tomto regionu.

Diskuse o bezpečnosti a obraně byla první svého druhu v rámci Konference předsedů parlamentů 
EU. Předsedové ve svých závěrech uvedli, že „posílení společné bezpečnostní a obranné politiky 
by mělo vést EU k vytvoření společné a spolehlivé obranné kapacity, která bude doplňovat 
NATO“. Zdůraznili, že opatření přijatá k posílení spolupráce v oblasti obrany, jako je vytvoření 
stálé strukturované spolupráce (PESCO), zvýší kapacitu EU coby mezinárodního partnera 
v oblasti bezpečnosti, a vyzvali k úzké spolupráci mezi EU a NATO. Pozitivně bylo přijato i zřízení 
Evropského obranného fondu a členské státy byly vyzvány, aby zvýšily své úsilí v oblasti obrany 
a aby spojily své náklady a zdroje.

Předsedové zmínili i zranitelnost vůči kybernetických hrozbám a nutnost kolektivní reakce 
a uvítali, že Komise přijala balíček opatření v oblasti kybernetické bezpečnosti.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Diskuse v rámci Konference předsedů parlamentů EU se zaměřily na budoucnost EU, 
bezpečnost a obranu a na VFR

 • Konsolidace konstruktivní úlohy EP při hledání kompromisů v kontroverzních diskusích



19

2. MEZIPARLAMENTNÍ KONFERENCE

2.1. Evropský parlamentní týden, Meziparlamentní konference o stabilitě, 
hospodářské koordinaci a správě v Evropské unii (IPC SECG) 
a Konference o evropském semestru

Meziparlamentní konference o stabilitě, hospodářské koordinaci a správě v Evropské unii (zřízená 
podle článku 13 Smlouvy o stabilitě, koordinaci a správě v hospodářské a měnové unii [rozpočtový 
pakt]) tvoří rámec pro diskusi a výměnu informací a osvědčených postupů při uplatňování 
ustanovení smlouvy. Jejím cílem je upevnit spolupráci mezi parlamenty členských států EU 
a Evropským parlamentem. Tato konference přispívá rovněž k zajištění demokratické odpovědnosti 
v oblasti hospodářské správy a rozpočtové politiky v EU s ohledem na sociální rozměr, zejména 
v hospodářské a měnové unii, aniž by byly dotčeny pravomoci parlamentů členských států EU 
a EP.

Konference o evropském semestru je příležitostí k výměně informací o osvědčených postupech při 
provádění jednotlivých cyklů evropského semestru a k upevnění spolupráce za účelem kontroly 
opatření přijímaných v rámci evropského semestru orgány výkonné moci na úrovni členských 
států a Unie.

Společně tvoří Evropský parlamentní týden, během něhož se setkávají poslanci z celé Evropské unie, 
aby spolu diskutovali o hospodářských, rozpočtových a sociálních otázkách. Obě tyto konference 
si vydobyly své řádné místo v kalendáři meziparlamentní spolupráce a staly se skutečnými fóry pro 
meziparlamentní rozpravu o těchto stále důležitějších oblastech politiky.

Evropský parlamentní týden se uskutečnil ve dnech 19. a 20. února 2018 v Bruselu © EU-EP

Evropský parlamentní týden 2018 se konal ve dnech 19. a 20. února 2018 v Bruselu a zúčastnilo 
se ho 132 poslanců vnitrostátních parlamentů. Zastoupeny byly všechny vnitrostátní parlamenty 



20

EU s výjimkou jednoho a přítomni byli též pozorovatelé z kandidátských zemí EU – Albánie, Černé 
Hory, Srbska a Turecka – i zvláštní hosté z Norska a Švýcarska. Velmi vysoký počet účastníků je 
jedním z faktorů, které zajistily úspěch Evropského parlamentního týdne v roce 2018.

Stejně jako v uplynulých letech se událost konala v prostorách Evropského parlamentu v Bruselu 
a spolupořádal ji parlament členského státu, který právě předsedal Radě, což byl v roce 2018 
bulharský parlament. Zástupci byli vyzváni, aby se zúčastnili diskuse a výměny názorů na téma 
hospodářských, rozpočtových a sociálních priorit. Mezi témata projednávaná na Konferenci 
o evropském semestru patřily politické priority evropského semestru na rok 2018, budoucnost 
fiskální politiky EU, bankovní unie, digitalizace práce, reforma systému vlastních zdrojů EU 
i budoucí víceletý finanční rámec.

Konference o stabilitě, hospodářské koordinaci a správě v EU se zabývala tématem posílení 
a odolnosti hospodářské a měnové unie a úlohou parlamentů v budoucím Evropském měnovém 
fondu. Jako řečníci vystoupili předseda Evropského parlamentu Antonio Tajani, předseda 
Hospodářského a měnového výboru Evropského parlamentu Roberto Gualtieri, předseda 
Rozpočtového výboru Evropského parlamentu Jean Arthuis, místopředseda Evropské komise 
odpovědný za euro a sociální dialog Valdis Dombrovskis a předseda euroskupiny Mário Centeno.

Jelikož se jedná o meziparlamentní konferenci, která se koná dvakrát ročně, uspořádal rakouský 
parlament v rámci rakouského předsednictví EU druhou Meziparlamentní konferenci o stabilitě, 
hospodářské koordinaci a správě v Evropské unii za rok 2018 ve Vídni ve dnech 17. a 18. září 2018. 
Meziparlamentní konference se zaměřila na výměnu názorů týkajících se těchto čtyř témat:

1. Provádění rámce EU pro správu fiskálních záležitostí

2. Investice, inovace a vzdělávání jako hnací síla konkurenceschopnější Evropy

3. Boj proti daňovým únikům

4. Digitalizace a její dopady na zaměstnanost

Předseda rakouské Národní rady Wolfgang Sobotka, předsedkyně rakouské Spolkové rady Inge 
Posch-Grusková a předseda finančního výboru rakouské Národní rady Karlheinz Kopf přivítali na 
dvoudenní konferenci 172 poslanců z parlamentů zastupujících 26 členských států, z Evropského 
parlamentu, Norska a Turecka.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Na základě reakcí z roku 2017 ze strany vnitrostátních parlamentů EU i různých správních 
útvarů EP odpovědných za pořádání této akce bylo rozhodnuto, že Konference o evropském 
semestru a IPC SECG již nebudou formálně rozděleny. V důsledku toho byly obě konference 
spolupořádány Evropským a bulharským parlamentem a veškerý program byl soustředěn do 
jednoho a půl dne



21

2.2. Meziparlamentní konference pro společnou zahraniční 
a bezpečnostní politiku (SZBP) a společnou bezpečnostní a obrannou 
politiku (SBOP)

Meziparlamentní konference pro společnou zahraniční a bezpečnostní politiku (SZBP) 
a společnou bezpečnostní a obrannou politiku (SBOP) byla zřízena rozhodnutím Konference 
předsedů parlamentů EU v roce 2012 a je meziparlamentní platformou pro rozpravy o zahraniční, 
bezpečnostní a obranné politice EU. Konference, kterou dvakrát ročně pořádá parlament 
členského státu aktuálně předsedajícího v rámci rotujícího předsednictví Rady, a to v úzké 
spolupráci s Evropským parlamentem, se pravidelně účastní poslanci z celé EU. Výbor Evropského 
parlamentu pro zahraniční věci navíc často zve vnitrostátní parlamenty na svá zasedání do 
Bruselu, čímž doplňuje meziparlamentní dialog v této klíčové oblasti politiky.

V roce 2018 se uskutečnilo 12. a 13. zasedání Meziparlamentní konference pro SZBP/SBOP, 
a to v Sofii (15.–17. února) a ve Vídni (11.–12. října). Delegace EP se na obě zasedání skládaly 
z členů Výboru pro zahraniční věci a podvýboru pro bezpečnost a obranu a předsedal jim David 
McAllister, předseda Výboru pro zahraniční věci.

Meziparlamentní konference pro společnou zahraniční a bezpečností politiku (SZBP) a společnou bezpečnostní a obrannou 
politiku (SBOP) ve Vídni, 11.–12. října 2018 © rakouské předsednictví

Během Meziparlamentní konference pro SZBP/SBOP, která byla uspořádána v rámci bulharského 
předsednictví Rady, se diskuse zaměřily na tato témata:

1. Priority a strategie EU v oblastech SZBP a SBOP

2. Zrychlení reforem vzhledem k evropské perspektivě západního Balkánu

3. SBOP – provádění globální strategie EU

4. Současná situace v oblasti Černého moře



22

Samostatné semináře byly věnovány strategické propojenosti v oblasti energetiky a dopravy na 
západním Balkáně, strategii pro Podunají a vztahům mezi EU a Čínou. Spolupředsedové ve svém 
rozsáhlém společném prohlášení potvrdili, že je důležité prosazovat prostřednictvím globální 
strategie EU společné zájmy občanů EU i hodnoty a zásady EU, a zdůraznili, že účinné provádění 
této strategie bude vyžadovat pevné odhodlání a podporu ze strany členských států a institucí 
EU.

V průběhu druhého pololetí roku 2018 se konference z podnětu rakouského parlamentu 
rozhodla projednat a vyměnit si informace týkající se například bezpečnosti, migrace a vnějších 
hranic; evropského příspěvku ke zlepšení politické a humanitární situace v Sýrii a západního 
Balkánu a jeho evropské perspektivy. Během konference byly konkrétní semináře věnovány 
těmto tématům:

1. Budoucnost dohody o jaderném programu s Íránem po odstoupení USA od dohody

2. Usnadnění vojenské mobility v EU v rámci stálé strukturované spolupráce

3. OBSE 8: zásadní partner v dialogu mezi východem a západem

V rámci úvodního zasedání oslovila vysoká představitelka EU Federica Mogheriniová delegáty 
prostřednictvím videokonference. Po jejím úvodním příspěvku o současných a probíhajících 
činnostech EU v oblasti SZBP a SBOP proběhla interaktivní diskuse s poslanci Evropského 
parlamentu a vnitrostátních parlamentů.

Spolupředsedové ve svém závěrečném společném prohlášení připomněli, že je zapotřebí, 
aby EU přijala ucelený přístup k migraci, který zajišťuje soudržnost mezi vnějšími a vnitřními 
politikami EU, zahrnuje všechny migrační trasy a je založen na solidaritě, dodržování lidských 
práv a mezinárodního práva a na respektování hodnot, na nichž EU stojí.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Meziparlamentní konferenci pro SZBP/SBOP se podařilo zůstat ústřední a zásadní příležitostí 
pro setkávání evropských poslanců, kteří sehráli důležitou úlohu při přijímání rozhodnutí 
v oblasti zahraniční politiky. Na této konferenci bylo možné projednat aktuální otázky týkající 
se zahraniční a bezpečnostní politické agendy

 • Zasedání meziparlamentní konference byla přenášena živě po internetu, kde byly rovněž 
zveřejněny videozáznamy

 8 Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě.



23

3. MEZIPARLAMENTNÍ KONTROLA A HODNOCENÍ V PROSTORU 
SVOBODY, BEZPEČNOSTI A PRÁVA

3.1. Společná parlamentní kontrola Europolu: inovační institucionální 
uspořádání pro parlamentní kontrolu

EUROPOL
Článek 88 SFEU umožňuje poprvé vnitrostátním parlamentům kontrolovat společně s Evropským 
parlamentem agenturu EU, která vykonává činnost v prostoru svobody, bezpečnosti a práva. Na 
základě nařízení o Europolu, které vstoupilo v platnost 1. května 2017, byla vytvořena skupina 
pro společnou parlamentní kontrolu (JPSG) Europolu, jejímž cílem je zabezpečit, aby Europol 
nesl plnou odpovědnost a byl plně transparentní. Skupina bude hrát zásadně důležitou úlohu 
v „[politickém monitorování] činnosti Europolu při plnění jeho poslání, a to i pokud jde o dopad 
těchto činností na základní práva a svobody fyzických osob“.

Skupina pro společnou parlamentní kontrolu pořádá dvě schůze ročně: v prvním pololetí 
v parlamentu členského státu aktuálně předsedajícího v rámci rotujícího předsednictví Rady EU a 
v druhém pololetí v Evropském parlamentu.

Třetí schůze skupiny pro společnou parlamentní kontrolu Europolu – představení priorit skupiny předsednickou trojkou 2018–
2019 © EU-EP

Konference předsedů parlamentů EU sehrála při vytváření skupiny pro společnou parlamentní 
kontrolu významnou úlohu. Konference samotnou skupinu pro společnou parlamentní kontrolu 
pověřila tím, aby rozhodla o své organizaci a jednacím řádu. Ustavující schůze skupiny se konala 



24

ve dnech 9. a 10. října 2017 v Bruselu. Jednací řád byl přijat konsensem na druhé schůzi skupiny 
JPSG, která se konala ve dnech 18. a 19. března 2018 v Sofii v rámci bulharského předsednictví.

Jednací řád zajišťuje rovnoprávné postavení Evropského parlamentu a vnitrostátních parlamentů 
EU a důvěrnost operativních informací. Jeho hlavní ustanovení se týkají: složení skupiny pro 
společnou parlamentní kontrolu, četnosti schůzí, koordinační funkce předsednické trojky, 
práva skupiny pro společnou parlamentní kontrolu na informace prostřednictvím předávání 
dokumentů, práva na pokládání ústních i písemných otázek Europolu; přijímání souhrnných 
závěrů skupiny pro společnou parlamentní kontrolu a možnosti vytvářet podskupiny. Bylo 
dosaženo dohody o zřízení pracovní skupiny v rámci JPSG pro zastoupení Dánska na schůzích 
skupiny.

V roce 2018 došlo na schůzích skupiny pro společnou parlamentní kontrolu ke zřetelnému 
odklonu od procesních otázek a skupina zaměřila svou pozornost na věcné záležitosti. Přesto 
však pokračovaly diskuse o několika zbývajících procesních otázkách, zejména o postavení 
Dánska a o postupu pro jmenování pozorovatelů skupiny pro společnou parlamentní kontrolu 
na zasedání správní rady Europolu.

Jednací řád odráží významnou úlohu, kterou vnitrostátní parlamenty EU sehrávají prostřednictvím 
předsednické trojky, a to zejména v sekretariátu, při stanovování pořadu jednání, přípravě 
diskusních dokumentů a vypracovávání závěrů ze schůze skupiny pro společnou parlamentní 
kontrolu. Znění jednacího řádu rovněž umožňuje, aby se delegace účinně podílely na stanovování 
programu a na kontrolních zjištěních. Stanoví právo klást otázky a zároveň zajišťuje realizovatelný 
scénář pro Europol a jeho útvary. Do jednacího řádu byla vložena doložka o přezkumu a jeho znění 
umožňuje zřizování podskupin, v jejichž rámci je zabezpečena účast všech komor a parlamentů 
na kontrolní činnosti.

Jednu z obvyklých činností skupiny pro společnou parlamentní kontrolu představuje podávání 
zpráv o činnostech Europolu, kterého se účastní výkonný ředitel Europolu, předseda správní rady 
Europolu a pozorovatel skupiny pro společnou parlamentní kontrolu na schůzích správní rady.

Doposud proběhla pouze jedna schůze, která se řídila novým jednacím řádem, a to třetí schůze 
skupiny pro společnou parlamentní kontrolu ve dnech 24. a 25. září 2018 v Bruselu. Na této 
schůzi stanovila skupina své priority v oblasti kontroly na období let 2018–2019. Do diskusí 
trojky o tomto bodu byl zapojen finský parlament, nastávající člen trojky, s cílem zajistit hladkou 
přípravu jeho mandátu.

Komisař pro bezpečnostní unii je pravidelně zván jako hlavní řečník. V roce 2018 vystoupil 
komisař Julian King v rámci skupiny při obou příležitostech.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Předsednická trojka plně potvrdila svou úlohu při stanovení programu. Proběhly podrobné 
výměny názorů na příslušná témata, jako je kybernetická bezpečnost, boj proti terorismu 
a organizovanému zločinu, boj proti finanční trestné činnosti, vymáhání majetku a praní 
špinavých peněz

 • V souladu s povinností stanovenou v čl. 51 odst. 2 písm. c) nařízení o Europolu proběhla 
v rámci druhé a třetí schůze skupiny pro společnou parlamentní kontrolu formální konzultace 
se skupinou týkající se víceletého programového dokumentu Europolu na období 2019–2021. 
Před zahájením diskuse zaslali členové skupiny pro společnou parlamentní kontrolu několik 
písemných připomínek

 • Svého práva na položení písemných otázek Europolu doposud využily dvě parlamentní 
komory. Byly přijaty obsáhlé souhrnné závěry, které podrobně popisují činnost skupiny pro 
společnou parlamentní kontrolu. Byla zřízena pracovní skupina JPSG pro zastoupení Dánska 
na schůzích skupiny, kterou tvoří předsednická trojka a dánský parlament



25

3.2. Agentura Evropské unie pro justiční spolupráci v trestních věcech 
(Eurojust)

V příštích dvou letech zavede Evropský parlament společně s vnitrostátními parlamenty zemí 
EU společné parlamentní hodnocení činnosti Eurojustu, které je stanoveno v článku 85 SFEU. 
Od svého založení v roce 2002 se Eurojust jako jeden ze subjektů EU stal klíčovým aktérem soudní 
spolupráce v trestních věcech. SFEU vymezila nový právní základ pro budoucí vývoj Eurojustu. EP 
a Rada přijaly v listopadu 2018 nové nařízení o Eurojustu 9, aby zajistily jednotný a modernizovaný 
právní rámec pro novou, plnohodnotnou agenturu pro justiční spolupráci v trestních věcech 
(Eurojust), která je právním nástupcem stávajícího Eurojustu.

Nařízení o Eurojustu zavádí nový systém správy, objasňuje vztah mezi Eurojustem a Úřadem 
evropského veřejného žalobce, předepisuje nový režim ochrany údajů, zavádí nová pravidla pro 
vnější vztahy Eurojustu a posiluje úlohu Evropského parlamentu a vnitrostátních parlamentů 
zemí EU při demokratickém dohledu nad činnostmi Eurojustu.

S cílem zvýšit transparentnost a demokratický dohled nad Eurojustem stanoví revidované 
nařízení mechanismus pro společné hodnocení činnosti Eurojustu, které bude provádět EP 
společně s vnitrostátními parlamenty zemí EU. Toto hodnocení by se mělo provádět v rámci 
meziparlamentního setkání výborů v prostorách Evropského parlamentu v Bruselu za účasti 
členů příslušných výborů EP a vnitrostátních parlamentů zemí EU. Meziparlamentní setkání 
výborů by mělo plně respektovat nezávislost Eurojustu, pokud jde o opatření, která mají být 
přijata v konkrétních operativních případech, a o povinnost zachovávat mlčenlivost a důvěrnost.

Nařízení o Eurojustu vstoupilo v platnost v prosinci 2018, nicméně účinnosti nabude až v prosinci 
2019, aby se Eurojust a členské státy mohly na uplatňování nových pravidel připravit. První 
meziparlamentní setkání výborů, na němž bude projednána činnost Eurojustu, se bude konat 
v roce 2020 10.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Opatření, jejichž cílem je zvýšit transparentnost v oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí: 
meziparlamentní hodnocení stanovené nařízením o Eurojustu; povinnost předkládat zprávy 
a slyšení pořádaná před vnitrostátními parlamenty zemí EU na jejich žádost, jak stanoví 
nařízení o Úřadu evropského veřejného žalobce; skupina pro společnou parlamentní kontrolu 
Europolu

 9 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2018/1727 ze dne 14. listopadu 2018 o Agentuře Evropské unie pro justiční 
spolupráci v trestních věcech (Eurojust) a o nahrazení a zrušení rozhodnutí Rady 2002/187/SVV (Úř. věst. L 295, 21.11.2018, 
s. 138).

 10 Na EUSC pořádaném v roce 2019 ve Vídni bylo nastupující finské předsednictví požádáno, aby pro meziparlamentní setkání 
výborů připravilo společné stanovisko týkající se hodnocení Eurojustu, pokud jde o aspekty, které neupravuje nařízení (EU) 
2018/1727, aby tak bylo možné přijmout v této věci závěry na konferenci předsedů parlamentů v Helsinkách v roce 2020.



26

4. MEZIPARLAMENTNÍ SETKÁNÍ

4.1. Meziparlamentní setkání výborů

Výbory Evropského parlamentu pořádají ročně až 20 meziparlamentních setkání výborů, na která 
zvou příslušné výbory vnitrostátních parlamentů zemí EU, aby s nimi debatovaly o konkrétních 
otázkách. Další meziparlamentní setkání organizuje parlament členského státu, který právě 
zastává předsednictví v Radě.

Meziparlamentní setkání výborů jsou zásadním prvkem meziparlamentní spolupráce. Poslancům 
Evropského parlamentu a poslancům vnitrostátních parlamentů zemí EU poskytují platformu 
pro výměnu názorů na legislativní a politické otázky společného zájmu. Přispívají ke zdokonalení 
tvorby právních předpisů a ke zlepšení vzájemného porozumění. Tato setkání se pořádají 
z podnětu jednoho nebo několika výborů Evropského parlamentu a za podpory ředitelství.

V roce 2018 uspořádalo třináct různých parlamentních výborů sedmnáct 
meziparlamentních setkání, a poskytlo tak platformu pro jednání mezi 555 
poslanci vnitrostátních parlamentů a 369 poslanci Evropského parlamentu.

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci (LIBE) zorganizoval 
v roce 2018 pět meziparlamentních setkání výborů. Meziparlamentní 
setkání na téma reakce EU na současné problémy s migrací se soustředilo 
na návrhy týkající se boje proti nelegální migraci, posílení správy hranic 
a společné azylové politiky a zavedení nové politiky legální migrace. 
Meziparlamentní setkání na téma globálních paktů OSN o uprchlících 
a migraci přispělo k upřesnění pohledu EP na jednání o těchto dvou 
paktech. EP poté v dubnu 2018 přijal o těchto paktech usnesení 11.

Před zahájením uplatňování souboru předpisů o ochraně údajů pozval 
výbor LIBE vnitrostátní parlamenty zemí EU na meziparlamentní setkání 
výborů věnované těmto předpisům. Cílem uvedeného souboru je 
chránit občany EU před porušováním soukromí a ochrany údajů ve světě, 
který je čím dál více založen na datech. Výbor LIBE uspořádal rovněž 
meziparlamentní setkání výborů, na němž se diskutovalo o aspektu 
základních práv při integraci Romů a boji proti nesnášenlivosti vůči Romům.

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví (FEMM) uspořádal své výroční 
meziparlamentní setkání výborů dne 8. března, tedy u příležitosti 
Mezinárodního dne žen. V roce 2018 byla na tomto setkání zdůrazněna 
úloha žen v médiích a jejich úloha ve vztahu k informačním a komunikačním 
technologiím (IKT).

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova (AGRI) zorganizoval 
meziparlamentní setkání výborů s názvem „Směrem k SZP po roce 2020: 
budoucnost potravinářství a zemědělství“. Cílem bylo uspořádat výměnu 
názorů mezi výbory ještě před tím, než vydá k tomuto tématu sdělení 
Komise.

U příležitosti Evropského roku kulturního dědictví 2018 uspořádal Výbor 
pro kulturu a vzdělávání (CULT) meziparlamentní setkání výborů věnované 
evropskému kulturnímu dědictví. Jeho účelem bylo navázat na konferenci 
na vysoké úrovni, která se zabývala stejným tématem, a poskytnout 
platformu k diskusím o dlouhodobém odkazu této iniciativy.

 11 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 18. dubna o pokroku v iniciativě globálních paktů OSN o bezpečné, řízené a legální 
migraci a uprchlících (Přijaté texty, P8_TA(2018)0118).

http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0118_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0118_CS.html


27

Se záměrem debatovat o osvědčených postupech při realizaci projektů TEN-T zorganizoval Výbor 
pro dopravu a cestovní ruch (TRAN) meziparlamentní setkání výborů s názvem „Investice EU do 
dopravních sítí po roce 2020“. Zvláštní pozornost zde byla věnována přeshraničním spojům, které 
jsou z evropského hlediska obzvláště přínosné, a investicím do dopravní infrastruktury po roce 
2020.

Výbor pro ústavní záležitosti (AFCO) uspořádal meziparlamentní setkání výborů, jehož účastníci 
se zamýšleli nad stavem diskuse o budoucnosti Evropy. Hlavním cílem setkání bylo zhodnotit 
ústavní a politický vývoj po přijetí tří usnesení 12 a současně zhodnotit nedávné návrhy jiných 
orgánů a členských států a představit v probíhající diskusi priority EP.

Výbor pro rozpočtovou kontrolu (CONT) uspořádal v rámci příprav zprávy 
o udělení absolutoria Evropské komisi za plnění souhrnného rozpočtu 
EU na rozpočtový rok 2017 13 setkání poslanců bulharského, řeckého, 
chorvatského a tureckého parlamentu s poslanci EP, aby projednali 
spolupráci v zájmu lepší ochrany rozpočtu EU.

Z iniciativy podvýboru pro lidská práva se v průběhu týdne lidských práv 
v Evropském parlamentu konalo meziparlamentní setkání výborů na téma 
„Lidská práva a vnější činnost EU a členských států“ 14. Účastníci zastupující 
vnitrostátní parlamenty zemí EU se posléze sešli také na konferenci na 
vysoké úrovni pořádané u příležitosti 70. výročí Všeobecné deklarace 
lidských práv.

Na meziparlamentním setkání nazvaném „Posílení postavení parlamentů 
a prosazování práv občanů v souvislosti s prováděním a uplatňováním právních předpisů EU“ 
diskutoval Výbor pro právní záležitosti (JURI) s Petičním výborem (PETI) o provádění a uplatňování 
právních předpisů EU na vnitrostátní úrovni, o významné úloze veřejných ochránců práv a 
o peticích jakožto nástrojích pro odhalování porušení práva Unie.

Hospodářský a měnový výbor (ECON) uspořádal výměnu názorů 
s příslušnými výbory vnitrostátních parlamentů ohledně doporučení 
pro jednotlivé země, ohledně návrhu zprávy o uskutečňování priorit 
evropského semestru 2018 v praxi a priorit roční analýzy růstu na rok 
2019 15.

Seznam všech meziparlamentních setkání uspořádaných výbory 
Evropského parlamentu v roce 2018 i podrobnější statistiky jsou uvedeny 
v příloze II.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Počet výborů EP pořádajících meziparlamentní setkání výborů stoupl v roce 2018 ve srovnání 
s předchozím rokem z 9 na 13, což je 44% zvýšení

 12 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 16. února 2017 o zlepšení fungování Evropské unie využitím potenciálu Lisabonské 
smlouvy (Úř. věst. C 252, 18.7.2018, s. 215).

 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 16. února 2017 k možnému vývoji a změnám současného institucionálního 
uspořádání Evropské unie (Úř. věst. C 252, 18.7.2018, s. 201).

 Usnesení Evropského parlamentu zde dne 16. února 2017 o rozpočtové kapacitě pro členské státy, jejichž měnou je euro 
(Úř. věst. C 252, 18.7.2018, p. 235).

 13 Zpráva o udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2017, oddíl III – Komise 
a výkonné agentury.

 14 Podrobnější informace o meziparlamentních setkáních věnovaných vnější činnosti EU jsou uvedeny v následující kapitole 
(4.2).

 15 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 13. března 2019 o evropském semestru pro koordinaci hospodářských politik: 
roční analýza růstu na rok 2019 (Přijaté texty, P8_TA(2019)0201).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017IP0049
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017IP0049
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017IP0048
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017IP0048
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2017-0050_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2017-0050_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+COMPARL+PE-626.769+01+DOC+PDF+V0//CS&language=CS
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+COMPARL+PE-626.769+01+DOC+PDF+V0//CS&language=CS


28

4.2. Meziparlamentní spolupráce v oblasti vnější činnosti EU

Ředitelství pro vztahy s vnitrostátními parlamenty v roce 2018 na základě svých rozsáhlých 
zkušeností týkajících se spolupráce výborů podpořilo a zprostředkovalo vztahy s vnitrostátními 
parlamenty zemí EU na dvou velkých akcích zaměřených na vnější činnost EU. Na rozdíl od 
meziparlamentních setkání výborů neiniciovaly tyto akce výbory EP, ale zorganizovaly je delegace 
společně se skupinou pro podporu demokracie a koordinaci voleb.

4.2.1. Desáté zasedání parlamentního partnerství Asie a Evropy (ASEP 10)

Parlamentní partnerství Asie a Evropy (ASEP) představuje parlamentní dimenzi asijsko-evropského 
politického dialogu a jeho účelem je upevnit vztahy mezi Evropou a Asií. Nejvýznačnějším prvkem 
tohoto dialogu je tradiční setkání Asie-Evropa (ASEM), což je mezivládní summit, který se od 
roku 1996 koná každé dva roky. ASEP přispívá k průběhu summitu poskytováním parlamentních 
informací, dat a sítí. Vzhledem k tomu, že jedním z cílů partnerství ASEP je ovlivňovat program na 
setkání ASEM, zasedá ASEP obvykle na tomtéž místě jako summit, ovšem s menším předstihem. 
V roce 2018 proběhlo 10. zasedání ASEP (ASEP 10) ve dnech 27. a 28. září v Bruselu. Vůbec poprvé 
jej pořádal Evropský parlament.

10. zasedání parlamentního partnerství Asie a Evropy (ASEP 10), 27. září 2018 © EU-EP

Zasedání ASEP 10, které zorganizovaly delegace EP pro vztahy s Asií a pro vztahy s Austrálií 
a Novým Zélandem, se zúčastnili zástupci vnitrostátních parlamentů členských států EU, jakož 
i zástupci řady jiných zemí, například Ruské federace, Číny, Indie, Austrálie, Filipín a Kazachstánu. 
Celkem se na zasedání sešlo přibližně 280 účastníků, mezi nimiž bylo 150 poslanců z 38 
vnitrostátních parlamentů. Mezi těmito poslanci bylo 36 poslanců z parlamentů členských států 
EU a z norského parlamentu.

K hlavním tématům zasedání ASEP patřila změna klimatu a environmentální problémy jakožto 
otázky, jež jsou pro naši planetu prioritní. V rámci zasedání byly uspořádány tři diskusní panely 
věnované dopadu změny klimatu a environmentálních problémů na bezpečnost, migraci 
a hospodářství. Závěrečné prohlášení, které účastníci tohoto zasedání schválili, bylo předáno 
12. summitu ASEM, jenž se konal 18. a 19. října 2018 v Bruselu.



29

4.2.2. Konference na vysoké úrovni o budoucnosti mezinárodních volebních 
pozorovatelských misí

Konference na vysoké úrovni o budoucnosti mezinárodních volebních pozorovatelských misí, 
kterou uspořádala skupina pro podporu demokracie a koordinaci voleb společně s Evropskou 
službou pro vnější činnost (ESVČ), se konala ve dnech 10. a 11. října 2018. Zúčastnilo se jí na 380 
účastníků, včetně 22 poslanců vnitrostátních parlamentů zemí EU a švýcarského parlamentu.

Konference na vysoké úrovni o budoucnosti mezinárodních volebních pozorovatelských misí: (zleva doprava) komisařka Africké 
unie pro politické záležitosti Minata Samateová Cessoumaová, vysoká představitelka EU Federica Mogheriniová, předseda 
Panafrického parlamentu Roger Nkodo Dang a místopředsedkyně EP odpovědná za vztahy s vnitrostátními parlamenty Mairead 
McGuinnessová © EU-EP

Cílem této akce bylo zhodnotit veškerý vývoj mezinárodních volebních pozorovatelských misí, 
jejich stávající náročné úkoly a klíčové problémy, a to se zvláštním důrazem na Afriku, předcházení 
konfliktům a parlamentní pozorovatelské mise. Poslanci vnitrostátních parlamentů byli vybídnuti 
k tomu, aby podporovali úsilí o přijetí jasného kodexu chování pro parlamentní pozorovatelské 
mise, ať už v rámci parlamentních shromáždění nebo na úrovni vnitrostátních parlamentů v EU.

Zasedání ASEP 10 i konference na vysoké úrovni potvrdily rostoucí zájem o meziparlamentní 
spolupráci v oblasti vnější činnosti EU, a to jak ze strany EP, tak i ze strany vnitrostátních 
parlamentů zemí EU. Vzhledem k tomu, že tento trend bude v nacházejících letech zřejmě 
pokračovat, ředitelství je připraveno zprostředkovávat vztahy mezi příslušnými orgány a útvary 
EP a vnitrostátních parlamentů členských států s cílem podpořit rozvoj další součinnosti mezi 
všemi dotčenými partnery.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Formování meziparlamentní spolupráce na poli vnější činnosti EU a budování kapacit

 • Rostoucí potřeba koordinovat evropskou i vnitrostátní činnost parlamentů zemí EU na 
vícestranných fórech s cílem dosáhnout většího účinku



30

4.3. Dvoustranné návštěvy vnitrostátních parlamentů EU v Evropském 
parlamentu

Soustavně se vyvíjejícím nástrojem a formátem meziparlamentního dialogu jsou dvoustranné 
návštěvy poslanců vnitrostátních parlamentů a poslanců Evropského parlamentu. Tento formát 
je velmi koncentrovaný, individualizovaný, flexibilní a nákladově a časově efektivní. Nabízí prostor 
pro diskuse o otázkách, jimiž se zabývají jednotlivé vnitrostátní parlamenty.

Počet dvoustranných návštěv stoupá, což je nový trend, který bude zřejmě pokračovat. V roce 
2018 byl uspořádán rekordní počet návštěv: celkem 90 16.

Nejvyšší počet žádostí o návštěvu zaslalo francouzské Národní shromáždění (19) a parlament 
Spojeného království (12). Hlavním tématem delegace z parlamentu Spojeného království byl 
brexit.

Francouzské delegace navštívily EP v souvislosti s podporou procesu zásadní francouzské 
parlamentní reformy.

Na témata a četnost dvoustranných návštěv v roce 2018 měla samozřejmě vliv jednání o brexitu.

Norský parlament potvrdil svůj zájem o EU a EP, když v roce 2018 vyslal deset delegací, aby 
navštívily různé orgány a představitele EP. Na zájem norského parlamentu lze pohlížet také 
v kontextu brexitu. Norský model nebo případné členství Spojeného království v Evropském 
hospodářském prostoru (EHP), tj. mezinárodní dohoda umožňující rozšíření jednotného trhu 
Evropské unie na státy, jež nejsou členy EU, se totiž v roce 2018 nabízely jako možné podoby 
budoucích vztahů mezi EU a Spojeným královstvím.

V rámci programu na podporu parlamentu předsednického státu jsou organizovány návštěvy 
poslanců a parlamentních zaměstnanců ze státu nastupujícího předsednictví Rady EU (viz 
kapitola 7.3). V roce 2018 uspořádalo ředitelství individuálně přizpůsobenou návštěvu pro členy 
rumunského senátu a poslanecké sněmovny, aby se mohli připravit na rumunské předsednictví 
v Radě v první polovině roku 2019.

Příležitostně a na požádání organizuje ředitelství také studijní návštěvy pro pracovníky parlamentů 
či parlamentních komor, které procházejí procesem úprav nebo modernizace a zajímají se 
o fungování EP.

 16 Jedna z návštěv byla vícestranná, jelikož se jí účastnilo Německo a Francie.

19

12 11
10

7
5

4
3 3 3 3 3

1 1 1 1 1 1 1 1

20
18
16
14
12
10

8
6
4
2
0

Fra
ncie

Spojené královstv
í

Itá
lie

Norsk
o

Nizo
zemsko

Finsko

Německo

Rako
usko

Česká re
publika

Dánsko Irsk
o

Polsk
o

Belgie

Bulharsk
o

Esto
nsko

Řecko Litv
a

Slovinsko

Španělsk
o

Švédsko

Počet dvoustranných návštěv v roce 2018 podle zemí 



31

Podrobný seznam všech návštěv (včetně videokonferencí) vnitrostátních parlamentů EU 
v Evropském parlamentu, které ředitelství zorganizovalo v roce 2018, je uveden v příloze III.

4.4. Využívání videokonferencí pro dvoustranné kontakty

Videokonference skýtají nové možnosti a mohou usnadnit meziparlamentní spolupráci. Evropský 
parlament je schopen nabídnout technická řešení, která umožňují videokonference s vynikající 
kvalitou obrazu i zvuku a s tlumočením do několika jazyků. Využití videokonferencí může přispět 
k pravidelnějším kontaktům mezi poslanci a přinést výhody, jako je omezení doby strávené na 
cestách, snížení nákladů na pracovní cesty a šetrnost k životnímu prostředí: celkově tedy představují 
nákladově efektivní nástroj pro organizování schůzí a setkání.

Videokonference mezi vnitrostátními parlamenty zemí EU a EP umožňují poslancům udržovat 
pravidelný kontakt po dobu nezbytnou k řešení určité otázky nebo pořádat diskuse na aktuální 
témata, např. k návrhům právních předpisů. EP rovněž nabídl vnitrostátním parlamentům možnost 
zúčastnit se prostřednictvím videokonference jednoho z pravidelných meziparlamentních 
setkání a v budoucnu hodlá této možnosti využívat, kdykoli to bude možné.

Videokonference v Evropském parlamentu © EU-EP

Nezbytným předpokladem pro uspořádání videokonference s vnitrostátním parlamentem je 
vybavení příslušného parlamentu, jež musí odpovídat stejným technickým normám jako systémy 
používané v EP. Pravděpodobně právě z důvodu technických omezení nebyly videokonference 
v roce 2018 příliš používány pro meziparlamentní spolupráci mezi vnitrostátními parlamenty 
a EP. Celkem bylo uspořádáno šest videokonferencí, ve všech případech to byla jednání s italským 
parlamentem.

Videokonference by mohly tradiční podobu meziparlamentních setkání doplňovat. Skýtají 
velký potenciál a během příštího volebního období EP budou výrazně posíleny. Vnitrostátní 
parlamenty zemí EU, které nemají k dispozici kompatibilní videokonferenční vybavení, mohou 
pro účely videokonferencí s EP v Bruselu nebo ve Štrasburku využít služby kontaktních kanceláří 
EP v hlavních městech členských států.



32

5. LEGISLATIVNÍ SPOLUPRÁCE S VNITROSTÁTNÍMI 
PARLAMENTY EU

5.1. Systém včasného varování a protokol č. 2 k Lisabonské smlouvě

Podle zásady subsidiarity (zakotvené v článku 5 SEU) jedná Unie v oblastech, které nespadají 
do její výlučné pravomoci, pouze tehdy a do té míry, pokud cílů zamýšlené činnosti nemůže být 
dosaženo uspokojivě členskými státy, ale může jich být lépe dosaženo na úrovni Unie. Vnitrostátní 
parlamenty dbají na dodržování zásady subsidiarity v souladu s postupem uvedeným v tomto 
protokolu. Podle zásady proporcionality nepřekročí obsah ani forma činnosti Unie rámec toho, co 
je nezbytné pro dosažení cílů Smluv.

Protokol č. 2 o používání zásad subsidiarity a proporcionality připojený k SEU zavádí přezkumný 
mechanismus, tzv. systém včasného varování. Podle tohoto mechanismu mohou vnitrostátní 
parlamenty ve lhůtě osmi týdnů ode dne postoupení návrhu legislativního aktu zaslat předsedům 
orgánů odůvodněné stanovisko uvádějící, proč soudí, že dotyčný návrh není v souladu se zásadou 
subsidiarity.

5.1.1. Systém včasného varování

Pokud jde o systém včasného varování, jsou podání vnitrostátních parlamentů EU posuzována 
v rámci těchto kategorií 17:

1. Odůvodněné stanovisko: pokud jsou předložena v této kategorii a předána v osmitýdenní 
lhůtě uvedené v článku 6 protokolu č. 2 Lisabonské smlouvy 18 a pokud uvádějí nesoulad se 
zásadou subsidiarity

2. Příspěvek: pokud podání nesplňuje výše uvedená kritéria

V rámci Evropského parlamentu je za dodržování zásady subsidiarity odpovědný Výbor pro 
právní záležitosti (JURI) 19.

Pokud je odůvodněné stanovisko podpořeno alespoň jednou třetinou hlasů přidělených 
vnitrostátním parlamentům, musí být návrh legislativního aktu přezkoumán („žlutá karta“). Orgán, 
který je autorem návrhu aktu, může rozhodnout o zachování návrhu, o jeho úpravě nebo o jeho 
stažení, přičemž svůj postup řádně odůvodní. Pokud jde o návrhy aktů týkajících se policejní 
spolupráce nebo justiční spolupráce v trestních věcech, je tento limit snížen na jednu čtvrtinu 
hlasů.

Pokud soulad legislativního návrhu se zásadou subsidiarity zpochybní v rámci řádného 
legislativního postupu alespoň prostá většina hlasů přidělených vnitrostátním parlamentům 
a Komise se rozhodne svůj návrh zachovat, je tato záležitost postoupena zákonodárci (Evropskému 
parlamentu a Radě). Pokud má zákonodárce za to, že legislativní návrh není v souladu se zásadou 
subsidiarity, může jej odmítnout většinou 55 % členů Rady nebo většinou hlasujících poslanců 

 17 Viz dokument Konference předsedů výborů ze dne 15. prosince 2010 nazvaný: „Společný přístup k nakládání na úrovni 
výborů s odůvodněnými stanovisky vnitrostátních parlamentů a s veškerými dalšími dokumenty vnitrostátních parlamentů“.

 18 Článek 6 protokolu č. 2 o používání zásad subsidiarity a proporcionality: „Ve lhůtě osmi týdnů ode dne postoupení návrhu 
legislativního aktu v úředních jazycích Unie může každý vnitrostátní parlament nebo kterákoli komora vnitrostátního 
parlamentu zaslat předsedům Evropského parlamentu, Rady a Komise odůvodněné stanovisko uvádějící, proč soudí, že 
dotyčný návrh není v souladu se zásadou subsidiarity. Je věcí vnitrostátního parlamentu nebo komory vnitrostátního 
parlamentu případně konzultovat regionální parlamenty, které mají normotvornou pravomoc“.

 19 Jednací řád Evropského parlamentu, příloha V, odstavec XVI, 1: „[Výbor pro právní záležitosti] je příslušný pro záležitosti 
týkající se: výkladu, uplatňování a sledování práva Unie, souladu aktů Unie s primárním právem, včetně volby právního 
základu a dodržování zásady subsidiarity a proporcionality“.



33

v Evropském parlamentu („oranžová karta“). K dnešnímu dni byl postup „žluté karty“ uplatněn 
třikrát 20, zatímco postup „oranžové karty“ dosud použit nebyl.

5.1.2. Podání vnitrostátních parlamentů EU

V roce 2018 obdržel EP 473 podání od vnitrostátních parlamentů EU podle protokolu č. 2 
o používání zásad subsidiarity a proporcionality. 46 z těchto podání byla odůvodněná stanoviska 
a zbývajících 427 byly příspěvky. V roce 2017 obdržel EP 421 podání, z nichž 49 byla odůvodněná 
stanoviska a 372 byly příspěvky. Procento obdržených podání v roce 2018 vzrostlo o 12 %.

Počet podání podle jednotlivých parlamentních komor obdržených v roce 2018 podle protokolu č. 2 k SEU

V roce 2018 vydalo odůvodněná stanoviska šestnáct ze 41 komor. Nejaktivnější byl švédský 
parlament (14), irský parlament (5) a česká Poslanecká sněmovna (4). Největší počet příspěvků 
zaslalo portugalské Assembleia da República (72), španělské Cortes Generales (65) a český Senát 
(60).

Od vstupu Lisabonské smlouvy v platnost (1. prosince 2009) zaslaly vnitrostátní parlamenty EU 
3272 podání. Z nich bylo 474 (15 %) odůvodněných stanovisek tvrdících, že došlo k porušení 
zásady subsidiarity, zatímco převážnou většinu (2798, tj. 85 %) tvořily příspěvky zabývající se 
věcným obsahem návrhů.

Podrobné statistiky týkající se odůvodněných stanovisek a příspěvků obdržených v roce 2018 
jsou uvedeny v příloze V.

Vnitrostátní parlamenty EU častěji využily protokolu č. 2 k vyjádření svých názorů týkajících se 
spíše věcného obsahu návrhů než subsidiarity. To může být projevem jejich přání více se zapojit 
do základního legislativního procesu. Ředitelství poskytuje poslancům (zvláště zpravodajům), 
politickým orgánům a útvarům EP specifické odborné poznatky a informace týkající se podání 
vnitrostátních parlamentů EU během celého legislativního cyklu.

 20 Žlutá karta byla použita v roce 2012 v případě návrhu nařízení předloženého Komisí a týkajícího se výkonu práva na 
kolektivní akci v rámci svobody usazování a volného pohybu služeb („Monti II“). Komise nakonec svůj návrh stáhla, i když 
se domnívala, že k porušení zásady subsidiarity nedošlo. Znovu byla žlutá karta použita v roce 2013 po předložení návrhu 
nařízení o zřízení Úřadu evropského veřejného žalobce. Komise se rozhodla návrh zachovat, protože podle jejího názoru 
byl v souladu se zásadou subsidiarity. Třetí žlutá karta byla použita v roce 2016 proti návrhu revize směrnice o vysílání 
pracovníků. Vzhledem k tomu, že problematika vysílaných pracovníků je ze své podstaty přeshraniční záležitostí, a tedy 
neporušuje zásadu subsidiarity, Komise uvedla řadu důvodů pro zachování svého návrhu.

Počet podání v roce 2018 podle komor

  Odůvodněná stanoviska        Příspěvky

PT - A
sse

mbleia da Repúblic
a

ES - C
orte

s

CZ - S
enát

DE - B
undesra

t

FR - A
sse

mblée Natio
nale

RO - S
enatul

CZ - P
osla

necká sn
ěmovna

FR - S
énat

IT - S
enato

SV - R
iksd

agen

IE - H
ouse

s o
f O

ire
achtas

AT - B
undesra

t

IT - C
amera dei d

eputati

RO - C
amera Deputaț il

or

PL - S
ejm

NL - T
weede Kamer

DK - F
olketin

get

BE - C
hambre des R

eprése
ntants

DE - B
undesta

g

MT - K
amra ta

r-R
appreż e

ntanti

PL - S
enat

UK - H
ouse of C

ommons

HR - H
rvatsk

i S
abor

UK - H
ouse of L

ord
s

80
70
60
50
40
30
20
10

0

72 65 60
41 39 39 28 25 16

14 7 44 99 222 2 2 2 2 27
3 35 1 1111 1 1

https://ec.europa.eu/info/files/communication-review-proposal-establishment-european-public-prosectutors-office_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016PC0128&qid=1469715330216&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016PC0128&qid=1469715330216&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016DC0505&qid=1469715692305&from=CS


34

V této souvislosti ředitelství spravuje on-line databázi CONNECT, která obsahuje všechny 
dokumenty obdržené od vnitrostátních parlamentů EU od vstupu Lisabonské smlouvy v platnost 
(viz kapitola 7.1).

5.1.3. Sdělení State of Play

Každý měsíc vydává ředitelství sdělení State of Play, které se týká odůvodněných stanovisek 
a příspěvků. Toto sdělení obsahuje přehled všech podání obdržených od předchozího sdělení 
a odkazy na všechny legislativní spisy na programu jednání příštího plenárního zasedání EP. 
Toto sdělení je také zahrnuto do dokumentů ke schůzi Konference předsedů výborů EP, která 
probíhá v úterý během každého plenárního zasedání ve Štrasburku. Sdělení State of Play je 
rovněž k dispozici na internetových stránkách ředitelství před každým plenárním zasedáním EP.

5.1.4. Usnesení Evropského parlamentu

V dubnu 2018 přijal Evropský parlament dvě usnesení týkající se subsidiarity.

Ve svém usnesení ze dne 19. dubna 2018 o provádění ustanovení Smlouvy, která se týkají 
vnitrostátních parlamentů (zpravodaj Paulo Rangel), dospěl Parlament k závěru, že uplatňování 
práva vnitrostátních parlamentů kontrolovat soulad se zásadou subsidiarity částečně zlepšilo 
vztahy mezi orgány EU a vnitrostátními parlamenty. Dále zdůrazňuje, že omezené využívání 
postupu žluté karty „by mohlo naznačovat, že v EU je celkově dodržována zásada subsidiarity“. 
Také připomíná, že „vnitrostátní parlamenty se mohou zapojit také předtím, než Komise předloží 
legislativní návrh, v rámci zelených a bílých knih nebo každoročního představování pracovního 
programu Komise, a zabývat se tak otázkou dodržování zásady subsidiarity včas“.

Usnesení EP o výročních zprávách za rok 2015 a 2016 o subsidiaritě a proporcionalitě, (zpravodajka: 
Mady Delvauxová), přijaté na plenárním zasedání dne 18. dubna 2018, se vyjadřuje k rostoucímu 
zájmu vnitrostátních parlamentů EU o rozhodovací proces Unie. V tomto usnesení vybízí EP 
vnitrostátní parlamenty, aby nadále udržovaly a ještě více posilovaly meziparlamentní vztahy, a to 
i na bilaterálním základě, coby prostředek prohlubování spolupráce mezi členskými státy, a aby 
tak činily s evropskou demokratickou vizí. Posílení dialogu na politické úrovni s vnitrostátními 
parlamenty by mohlo být prostředkem k racionalizaci kontroly souladu se zásadami subsidiarity 
a proporcionality. EP také vybízí k tomu, aby se v plné míře využívaly veškeré stávající nástroje a aby 
se přitom pokud možno zabránilo vytváření složitější administrativní struktury a zdlouhavých 
postupů.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Přijetí dvou usnesení Evropského parlamentu v oblasti meziparlamentních vztahů 
a subsidiarity a proporcionality

 • Nárůst počtu podání ze strany vnitrostátních parlamentů EU

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/connect/welcome.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0186_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0186_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0120_CS.html
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0120_CS.html


35

5.2. Pracovní skupina pro subsidiaritu, proporcionalitu a scénář „Méně, 
zato efektivněji“

Pracovní skupina pro subsidiaritu, proporcionalitu a scénář „Méně, zato efektivněji“ vznikla 
z podnětu předsedy EK Jeana-Clauda Junckera a jejím cílem je přednést doporučení, jak lépe 
uplatňovat zásady subsidiarity a proporcionality, identifikovat oblasti politik, v nichž mohou být 
pravomoci přeneseny na členské státy nebo jim s konečnou platností vráceny, a nalézt způsoby, 
jak lépe zapojit regionální a místní orgány do vytváření a uskutečňování politik EU. V červenci 
2018 předložila tato pracovní skupina svou zprávu. Poté následovalo sdělení Komise.

Pracovní skupina pro subsidiaritu, proporcionalitu a scénář „Méně, zato efektivněji“ zahájila svou 
činnost dne 14. listopadu 2017. V návaznosti na rozhodnutí Konference předsedů se EP neúčastnil 
této pracovní skupiny vedené prvním místopředsedou Komise Fransem Timmermansem, jelikož 
EP se jakožto spolunormotvůrce nepodílí na poradních fórech nebo pracovních skupinách 
zřízených Evropskou komisí v otázkách právních předpisů 21. V červenci 2018 předložila tato 
pracovní skupina svou zprávu předsedovi Komise.

Po skončení činnosti této pracovní skupiny bylo vydáno sdělení Komise 22, které nenavrhuje žádné 
zásadní změny mechanismu systému včasného varování. Uvedená doporučení však zahrnují 
návrh, aby orgány používaly standardní kritéria pro posuzování subsidiarity a proporcionality 
(tabulkový dotazník pro posuzování subsidiarity), a návrh technického rozšíření (beze změny 
Smlouvy) osmitýdenní lhůty pro předkládání odůvodněných stanovisek.

Toto sdělení také navrhuje větší zapojení místních a regionálních orgánů. Vybízí vnitrostátní 
parlamenty, aby při vypracovávání odůvodněných stanovisek konzultovaly s regionálními 
parlamenty. Komise má dále v úmyslu poskytovat lépe odůvodněné odpovědi na podání 
(včetně podání od regionálních parlamentů) a lépe informovat EP a Radu během legislativního 
postupu o komentářích, které ke svým návrhům obdrží od místních a regionálních orgánů. 
Evropský parlament prozatím nepřijal postoj ke zprávě pracovní skupiny ani ke sdělení Komise. 
Dvě usnesení EP přijatá v dubnu 2018 se však zabývala řadou otázek vznesených touto pracovní 
skupinou, např. možností technického prodloužení osmitýdenní lhůty beze změny Smlouvy, 
a zahrnovala mimo jiné návrhy na zlepšení využívání Meziparlamentní výměny informací 
týkajících se EU (IPEX, viz kapitola 6.1) ze strany vnitrostátních parlamentů EU, aby se usnadnila 
koordinace a výměna informací.

5.3. Neformální politický dialog a protokol č. 1 SFEU

Protokol č. 1 SFEU stanoví, že vnitrostátní parlamenty mohou předložit připomínky k legislativním 
spisům, které spadají do výlučné pravomoci EU, a k nelegislativním dokumentům týkajícím se 
např. probíhajících rozprav na evropské úrovni, zelených/bílých knih Komise nebo sdělení Komise. 
Tyto připomínky se projednávají v rámci tzv. neformálního politického dialogu.

V roce 2018 vnitrostátní parlamenty EU tento nástroj nadále aktivně využívaly a zaslaly 259 
příspěvků. V tomto směru byly v roce 2018 nejaktivnější tyto čtyři parlamenty/komory: rumunská 
Poslanecká sněmovna (41), portugalská Sněmovna republiky (40), česká Poslanecká sněmovna 
(37) a český Senát (27).

 21 Konference předsedů jednomyslně rozhodla, že pozvání odmítne na základě zavedené zásady, podle níž „by se žádný 
poslanec Parlamentu neměl žádnou formou podílet na činnosti pracovních skupin nebo poradních fór zřízených Komisí, 
pokud se tyto subjekty zaměřují na záležitosti, v nichž Parlament vystupuje jako spoluzákonodárce“.

 22 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Evropské radě, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru 
regionů s názvem „Posílení úlohy zásady subsidiarity a proporcionality při tvorbě politik EU“ (COM(2018)0703).



36

Mezi tři výbory, které obdržely nejvíce příspěvků v rámci neformálního politického dialogu, patří 
Výbor pro kulturu a vzdělávání (CULT) s 32 příspěvky, Hospodářský a měnový výbor (ECON) s 31 
příspěvky a Rozpočtový výbor (BUDG) s 25 příspěvky.

Od roku 2009 obdržel EP od vnitrostátních parlamentů EU přibližně 2150 příspěvků podle 
protokolu č. 1 a tyto příspěvky byly také zveřejněny v databázi CONNECT, jak je uvedeno výše. 
Podrobné statistiky týkající se příspěvků v rámci neformálního politického dialogu obdržených 
v roce 2018 jsou uvedeny v příloze V.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Počet příspěvků předložených v rámci neformálního politického dialogu se zvýšil o 30 % ze 
199 v roce 2017 na 259 v roce 2018. Tento nárůst pravděpodobně souvisí s vyšším objemem 
návrhů právních předpisů předložených Komisí

 • Vnitrostátní parlamenty nyní v rámci svých podání podle protokolu č. 2 a 1 častěji předkládají 
shrnutí v angličtině. To usnadňuje práci normotvůrců



37

6. SÍTĚ A VÝMĚNA INFORMACÍ

6.1. Meziparlamentní výměna informací týkajících se EU (IPEX)

Účelem Meziparlamentní výměny informací týkajících se EU (IPEX) je podporovat meziparlamentní 
spolupráci tím, že se poskytne platforma pro elektronickou výměnu informací týkajících se EU 
mezi parlamenty v EU. Platforma IPEX byla zahájena jako iniciativa vnitrostátních parlamentů EU 
a byla vyvinuta s technickou pomocí Evropského parlamentu. Dnes používá platformu IPEX při své 
každodenní činnosti 41 komor 28 vnitrostátních parlamentů a Evropský parlament. Platforma IPEX 
je neustále zlepšována, aby mohla uspokojovat měnící se potřeby svých uživatelů. Viz: www.ipex.eu.

Po přijetí digitální strategie platformy IPEX v roce 2017, v níž byly definovány strategické 
přístupy, a po přijetí pracovního programu na období 2017–2020 schválila rada IPEX vytvoření 
tří pracovních skupin, tj.:

 • „Větší podpora platformy IPEX“ (předsedá německý Bundestag)

 • „Posílení sítě platformy IPEX“ (předsedá dánský Folketing) a

 • „Zlepšení databáze platformy IPEX“ (předsedá EP)

Podle harmonogramu stanoveného radou IPEX vypracovaly první dvě pracovní skupiny seznam 
konkrétních návrhů, jak rozvinout IPEX jako platformu i jako síť. Další užitečné připomínky 
ohledně očekávání a nápadů, které by mohly být uskutečněny, byly vzneseny na výročních 
setkáních korespondentů IPEX (poslední schůzka proběhla ve dnech 22. a 23. listopadu 2018 
v Tallinnu) a na konferenci uživatelů, která probíhá dvakrát ročně (poslední schůzku uspořádal 
švédský Riksdag ve Stockholmu dne 2. března 2018).

Cílem je, aby se IPEX stal hlavní platformou pro komunikaci mezi parlamenty a jednotným 
místem pro výměnu dokumentů a informací. V roce 2018 se IPEX stal internetovou platformou 
pro všechna meziparlamentní fóra. Kromě již etablovaných meziparlamentních konferencí, 
jako je meziparlamentní konference o SZBP/SBOP, Konference předsedů parlamentů EU 
a meziparlamentní konference o stabilitě, hospodářské koordinaci a správě, nyní IPEX spravuje 
i veřejné informace Konference výborů pro evropské záležitosti a skupiny pro společnou 
parlamentní kontrolu Europolu.

Dalším cílem je vytvořit v rámci IPEX nový odbor, který by se věnoval horizontálním záležitostem 
s rozměrem EU nad rámec systému včasného varování týkajícího se subsidiarity. Tento odbor 
by se věnoval horizontálním otázkám, jako je víceletý finanční rámec (VFR), evropský semestr 
a dokumenty Komise.

Ředitelství, které zastupuje EP v radě IPEX, tento proces podporuje a aktivně se podílí na činnosti 
všech tří pracovních skupin. Činí tak v návaznosti na mandát obsažený ve dvou usneseních 
přijatých v dubnu 2018, která přímo zmiňují nutnost zvýšit podporu IPEX (nazvané v Rangelově 
zprávě pilířem společné parlamentní agory).



38

Rok 2018 byl pro databázi IPEX rokem intenzivního přemýšlení a rozvoje. Dále plnila svoji roli 
platformy v oblasti subsidiarity a kontroly návrhů právních předpisů EU ze strany vnitrostátních 
parlamentů EU. V současnosti dává k dispozici téměř 98 000 stran vypracovaných vnitrostátními 
parlamenty EU a orgány EU, uchovává informace týkající se kontroly v téměř 73 000 dokumentech 
vypracovaných vnitrostátními parlamenty EU v souvislosti s více než 11 000 spisy. V roce 2018 
činil celkový počet legislativních a nelegislativních dokumentů v databázi IPEX 1 119, v porovnání 
s 1 053 v roce 2017 23.

V roce 2018 zavítalo na internetové stránky IPEX téměř 300 000 individuálních návštěvníků, 
v porovnání s 307 737 v roce 2017. Počet shlédnutých stránek – téměř 16 milionů – je nejvyšší 
dosud zaznamenaný a v porovnání s rokem 2017 představuje nárůst o více než 10 milionů stran. 
Tento 60% nárůst v počtu shlédnutých stran lze vysvětlit zvýšením objemu informací dostupných 
na těchto internetových stránkách.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • IPEX se stal hostující internetovou stránkou pro všechny meziparlamentní konference

 • Dále pokračuje přeměna IPEX z nástroje na síť

6.2. Evropské středisko pro parlamentní výzkum a dokumentaci (ECPRD)

Členy Evropského střediska pro parlamentní výzkum a dokumentaci (ECPRD) společně 
spravovaného EP a Parlamentním shromážděním Rady Evropy je 66 parlamentních komor (z 
toho 41 z Evropské unie) z 54 zemí a evropské orgány. Jednotlivé parlamenty v rámci sítě zastupuje 
téměř 120 korespondentů a jejich zástupců podílejících se na hlavních činnostech střediska, které 
spočívají v intenzivní výměně informací a osvědčených postupů.

Počet komparativních žádostí byl v roce 2018 téměř stejně vysoký jako v rekordním roce 2017. 
Členské parlamenty předložily středisku 333 žádostí, v porovnání s 337 v roce 2017. Výsledkem 
těchto žádostí bylo 7174 odpovědí, což je mírné zvýšení oproti roku 2017, kdy bylo vypracováno 
7160.

Ředitelství poskytuje jako zprostředkovatel podporu jednotlivým útvarům EP. V roce 2018 
zaslal EP síti ECPRD pět žádostí. Ředitelství dále koordinovalo 26 odpovědí EP na žádosti jiných 
parlamentů v rámci sítě ECPRD, jménem jiných útvarů.

Dne 27. a 28. září uspořádalo generální ředitelství pro parlamentní výzkumné služby a toto 
ředitelství v prostorách Parlamentu v Bruselu seminář ECPRD na téma budoucnost parlamentních 
výzkumných služeb a knihoven a jak nejlépe poskytovat podporu zvoleným poslancům.

Tato akce přilákala 60 účastníků z 28 parlamentních komor. Seminář se zaměřil na poskytování 
služeb poslancům v jejich různých rolích: jakožto individuálních poslanců, členů specializovaných 
výborů i v jiných činnostech nad tento rámec.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Spuštění vylepšeného vyhledávače na internetových stránkách ECPRD

 23 Údaje se liší v jednotlivých platformách orgánů EU (Komise, Rada, EP) věnovaných kontrole subsidiarity a souvisejícím 
postupům. Tyto rozdíly v údajích lze vysvětlit několika faktory. Jednotlivé způsoby výpočtu vycházejí z jasně definovaných 
kritérií, která jsou dodržována. V případě databáze IPEX, která je mnohostranným parlamentním orgánem, v němž počet 
dokumentů nemá žádný právní dopad, jsou dokumenty klasifikovány na základě definice a kategorie, jež jim určí parlament 
či komora, které daný dokument vytvořily.



39

Místopředseda Bogusław Liberadzki hovoří na zářijovém semináři ECPRD

6.3. Síť zástupců vnitrostátních parlamentů EU v Bruselu

Ředitelství rádo vítá a přijímá v EP administrativní zástupce určené vnitrostátními parlamenty/
komorami EU. Od roku 1991 s cílem posílit spolupráci mezi parlamenty v EU poskytuje EP 
zástupcům na požádání zdarma kancelářské prostory a jiné interní zařízení ve svých prostorách 
v Bruselu a ve Štrasburku.

Postupem času vyslaly vnitrostátní parlamenty EU do Bruselu své úředníky v zájmu usnadnění 
vztahů s EU. V současné době působí v 37 kancelářích v prostorách EP 55 zaměstnanců ze 40 
parlamentních komor. Tito zástupci pracují ve stejné budově EP, v níž sídlí i toto ředitelství. To 
vytváří v mnoha případech součinnost a podporuje snadnou interakci.

Tito zástupci jsou úředníky jednotlivých členských států, kteří jsou kromě administrativních úkolů 
pověřeni vzájemným sdílením informací (oběma směry mezi EP a vnitrostátními parlamenty EU), 
které je klíčovým faktorem v záležitostech EU.

Novinkou v roce 2018 bylo zavedení nového formátu spolupráce se zástupci vnitrostátních 
parlamentů v podobě seminářů pořádaných ředitelstvím. Zástupci vnitrostátních parlamentů 
měli příležitost zapojit se do neformální výměny názorů s různými útvary EP. V roce 2018 byly 
uspořádány semináře na téma komunikace, komparativní právo a brexit.

Seznam zástupců vnitrostátních parlamentů je dostupný zde:

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/networks/representatives-of-national-
parliaments.html

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Zavedení neformálních seminářů jakožto nové formy spolupráce se zástupci parlamentů



40

6.4. Semináře pro zaměstnance

„Vzhledem k tomu, že lepší interakce a výměna informací mezi poslanci Evropského a vnitrostátních 
parlamentů a rovněž mezi zaměstnanci vnitrostátních parlamentů by zlepšila kontrolu evropské 
debaty na vnitrostátní úrovni a podpořila tak skutečně evropskou parlamentní a politickou 
kulturu“, jak navrhuje usnesení EP o provádění ustanovení Smlouvy, která se týkají vnitrostátních 
parlamentů 241. Ředitelství v roce 2018 uspořádalo řadu seminářů pro zaměstnance z vnitrostátních 
parlamentů/komor EU. Jejich cílem bylo zajistit setkání zaměstnanců z vnitrostátních parlamentů 
a z EP, na němž by byla prezentována a projednána relevantní evropská témata, došlo by 
k vzájemnému poučení a výměně osvědčených postupů.

Kromě spolupráce mezi parlamenty na politické úrovni patřilo k důležitým událostem v roce 
2018 uspořádání seminářů pro zaměstnance, které mělo usnadnit odbornou komunikaci na 
úrovni zaměstnanců.

Semináře pro zaměstnance jsou důležitou platformou pro útvary Parlamentu, kde mohou 
proběhnout konkrétnější a cílenější výměny informací v oblastech společného zájmu. Semináře 
pro zaměstnance představují dynamický prvek v práci EP i vnitrostátních parlamentů EU. V roce 
2018 významně vzrostl zájem o tyto semináře.

Ředitelství spolu s generálním ředitelstvím pro vnitřní politiky uspořádalo v roce 2018 dva 
semináře pro zaměstnance, na nichž se sešlo zhruba 80 zaměstnanců z vnitrostátních parlamentů/
komor. První seminář konaný v červenci 25 se věnoval evropskému semestru, a zejména posílení 
spolupráce a budování kapacit na administrativní úrovni ve vnitrostátních parlamentech EU 
v oblasti správy ekonomických záležitostí. Navazující seminář v listopadu 26 byl příležitostí ke 
sdílení hlubších náhledů.

Zaměstnanci zabývající se parlamentním výzkumem ve vnitrostátních parlamentech EU a v EP 
navíc i nadále spolupracují v rámci sítě ECPRD (viz kapitola 6.2).

 24 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 19. dubna 2018 o provádění ustanovení Smlouvy, která se týkají vnitrostátních 
parlamentů (Přijaté texty, P8_TA(2018)0186).

 25 Evropský semestr pro koordinaci hospodářských politik z parlamentní perspektivy.
 26 Zahájení evropského semestru 2019.



41

7. NÁSTROJE A PODPŮRNÁ ČINNOST

7.1. CONNECT

CONNECT
Ředitelství poskytuje poslancům EP (zvláště zpravodajům) a politickým orgánům a útvarům 
Evropského parlamentu specifické odborné informace týkající se podání vnitrostátních parlamentů 
podle protokolů 1 a 2 během celého legislativního cyklu. V této souvislosti vede databázi CONNECT, 
která obsahuje všechny dokumenty obdržené od vnitrostátních parlamentů podle protokolů 1 a 2 
od vstupu Lisabonské smlouvy v platnost. Odůvodněná stanoviska týkající se systému včasného 
varování jsou přístupná ve všech úředních jazycích EU.

Databázi CONNECT je možné od roku 2007 konzultovat na internetových stránkách ředitelství.

Všechny informace v databázi CONNECT včetně odůvodněných stanovisek a příspěvků 
obdržených od vnitrostátních parlamentů jsou na základě postupů, k nimž se vztahují, přímo 
dostupné v eCommittee, společné pracovní platformě GŘ IPOL a EXPO. To platí nejen pro 
odůvodněná stanoviska, ale i všechny příspěvky obdržené od vnitrostátních parlamentů EU. 
Jedná se o důležitý krok, který umožňuje zpravodajům, poslancům, asistentům a pracovníkům 
sekretariátů výborů i všem externím zúčastněným stranám mít v každém okamžiku legislativního 
procesu aktuální a úplný přehled o všech podáních obdržených od vnitrostátních parlamentů. 
Ke dni 31. prosince 2018 se v databázi CONNECT nacházelo 5 507 podání (odůvodněných 
stanovisek a příspěvků) vnitrostátních parlamentů EU.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Další zlepšování obsahu i vizuálních a technických aspektů databáze CONNECT

7.2. Adresář příslušných výborů (CorCom)

CORCOM
Adresář příslušných výborů (CorCom) je zdrojem informací o výborech vnitrostátních parlamentů, 
které odpovídají příslušným výborům Evropského parlamentu. Poskytuje také informace 
o sekretariátech výborů vnitrostátních parlamentů EU a EP. Informace obsažené v adresáři 
pocházejí od stálých zástupců vnitrostátních parlamentů EU v Bruselu.

Po přijetí usnesení v květnu 2009 o vývoji vztahů mezi Evropským parlamentem a vnitrostátními 
parlamenty EU 27 (zpravodaj Elmar Brok) byl příslušným způsobem revidován jednací řád 
Evropského parlamentu. Ten nyní stanoví, že „výbor se může přímo zapojit do jednání 
s vnitrostátními parlamenty na úrovni výborů v rámci stropu rozpočtových prostředků 
vyčleněných k tomuto účelu. Tato jednání mohou zahrnovat vhodnou formu spolupráce před 
legislativním procesem a po něm“ (čl. 142 odst. 3).

 27 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 7. května 2009 o vývoji vztahů mezi Evropským parlamentem a vnitrostátními 
parlamenty v rámci Lisabonské smlouvy (Úř. věst. 212E, 5.8.2010, s. 9).

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/connect/welcome.html
http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/connect.html


42

Aplikace CorCom se soustavně mění, aby odrážela měnící se potřeby svých uživatelů. Nyní je 
internetovou aplikací 28, uživatelsky je mnohem vstřícnější a je vybavena celou řadou nových 
funkcí. Měsíčně je v průměru zobrazeno 13 550 stránek.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Aktualizace údajů v databázi CorCom

7.3. Program na podporu parlamentu státu zastávajícího předsednictví

EP soustavně podporuje rozsáhlou spolupráci mezi vlastní správou a správami vnitrostátních 
parlamentů EU, zejména v přípravné fázi parlamentního rozměru každého předsednictví Rady 
EU. Požádá-li parlament nastupujícího předsednického státu Evropský parlament o pomoc s 
přípravou parlamentního rozměru předsednictví, může EP parlamentu předsednického státu 
nabídnout individualizovaný podpůrný program vycházející z konkrétních potřeb a priorit. Tato 
iniciativa umožňuje upevňování osobních kontaktů s parlamenty předsednických států a účinné 
předávání odborných znalostí, čímž usnadňuje budoucí práci a zajišťuje konzistentnost. EP může 
sdílet náklady programu spolu s příslušným parlamentem.

V roce 2018 nabídlo ředitelství komplexní podpůrný program oběma komorám rumunského 
parlamentu. Jeho součástí byla setkání s několika sekretariáty výborů EP a dalšími příslušnými 
útvary a se zástupci několika vnitrostátních parlamentů členských států, které v nedávných 
letech zastávaly předsednictví Rady.

Na těchto setkáních měli rumunští představitelé příležitost sdílet zkušenosti, pokud jde 
o organizaci významných meziparlamentních setkání a konferencí. Tato setkání tvoří nedílnou 
součást parlamentního rozměru každého předsednictví Rady EU. Zahrnují zasedání konference 
COSAC, Meziparlamentní konferenci o stabilitě, hospodářské koordinaci a správě v EU, 
Meziparlamentní konferenci pro SZBP a SBOP a schůze skupiny pro společnou parlamentní 
kontrolu Europolu.

Podobný program bude realizován v roce 2019 i pro chorvatský parlament s cílem připravit 
parlamentní rozměr prvního chorvatského předsednictví Rady EU v první polovině roku 2020.

Studijní návštěvy k budování kapacit

Evropský parlament může na požádání uskutečňovat studijní návštěvy k budování kapacit 
parlamentů, které procházejí procesem úprav nebo modernizace své vnitřní organizace a vyjádří 
zájem o fungování a odborné poznatky EP.

První návštěva k budování kapacit byla po výměně dopisů mezi příslušnými generálními 
sekretariáty uspořádána pro skupinu úředníků kyperské Sněmovny reprezentantů v lednu 
2018. V září a listopadu 2018 vyhověl EP dvěma žádostem o studijní návštěvy obdrženým od 
estonského parlamentu.

Hlavní vývoj v roce 2018:

 • Organizace podpůrného programu pro obě komory rumunského parlamentu

 • Uspořádání první studijní návštěvy k budování kapacit pro úředníky kyperského parlamentu, 
a to v lednu

 28 CorCom slouží pouze k internímu použití a je k dispozici na intranetu Evropského parlamentu.



43

7.4. Publikace ředitelství pro vztahy s vnitrostátními parlamenty

Ředitelství nabízí několik publikací. Jednou z nich je „Zaostřeno na parlamenty v Evropě“ („Spotlight 
on Parliaments in Europe“). Tato publikace vychází každé dva měsíce a shrnuje informace 
o vybraných tématech, které si vyměnily parlamenty pomocí sítě centra ECPRD.

„Týdenní agenda“ („Weekly Agenda“) informuje o činnostech, jichž se účastní vnitrostátní 
parlamenty, s cílem zvýšit transparentnost a viditelnost četných uskutečňovaných 
meziparlamentních činností. Informační materiál „Aktuální stav“ („State of Play“) informuje 
o podáních obdržených od vnitrostátních parlamentů.

V roce 2018 připravilo ředitelství pět nových vydání Spotlightu (č. 19 až 23) o celé řadě témat, 
např.:

19 – Obtěžování na pracovišti

20 – Novináři a akcionáři mediálních podniků

21 – Naturalizace na základě výjimky pro zahraniční podnikatele a investory

22 – Občanství dětí narozených náhradním rodičům

23 – Úloha vnitrostátních parlamentů v Evropské radě

Publikace jsou k dispozici na internetových stránkách ředitelství na této adrese:

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/home/publications.html

Zpravodaj Weekly Agenda je každý pátek zasílán všem poslancům Evropského parlamentu 
a útvarům Evropského parlamentu. V roce 2018 bylo zasláno 46 těchto zpravodajů. Informuje 
se v nich o meziparlamentních akcích pořádaných ve dvou nadcházejících týdnech, jako jsou 
dvoustranné návštěvy, meziparlamentní konference, meziparlamentní setkání výborů atd. Jsou 
uváděna data, místo konání a zúčastněné útvary EP, jakož i kontakty na příslušného administrátora 
ředitelství.

Ředitelství vydává také informační dokument State of Play, které se týká odůvodněných 
stanovisek a příspěvků předložených vnitrostátními parlamenty (viz kapitola 5.1.2).

Ředitelství dále provozuje internetové stránky, jež poskytují informace o nadcházející činnosti 
a publikacích ředitelství.



44

8. ŘEDITELSTVÍ PRO VZTAHY S VNITROSTÁTNÍMI PARLAMENTY
Rok 2018 byl pro ředitelství pro vztahy s vnitrostátními parlamenty dalším rokem růstu a spolupráce. 
Vyznačoval se řadou činností, novými kolegy a partnery, účastí na meziparlamentních akcích na 
vysoké úrovni, silnějšími vazbami s dalšími útvary Evropského parlamentu a důležitými milníky.

V souladu s mottem GŘ pro předsednictví „Dopad pomocí spolupráce“ poskytovalo ředitelství 
i nadále poslancům a sekretariátu EP služby a poradenství potřebné k dalšímu rozvíjení 
institucionální spolupráce a legislativního dialogu s vnitrostátními parlamenty EU.

Ředitelství zajišťuje podporu pro meziparlamentní činnosti, přispívá k provádění ustanovení 
Smlouvy o meziparlamentní spolupráci a působí jako znalostní středisko pro informace 
o vnitrostátních parlamentech EU. Zastupuje Evropský parlament ve správních sítích 
meziparlamentní spolupráce. Řídí vztahy s úředníky, kteří zastupují vnitrostátní parlamenty EU 
v Bruselu, a udržuje úzké vztahy s příslušnými správami.

Ředitelství si velmi váží neustávající podpory ze strany generálního tajemníka, zástupce 
generálního tajemníka a všech útvarů generálních ředitelství EP, s nimiž spolupracuje.

Ředitelka: Katrin Ruhrmannová

Ředitelství sestává ze dvou oddělení.

Oddělení pro institucionální spolupráci

Oddělení pro institucionální spolupráci odpovídá za mnohostrannou regulovanou spolupráci, 
tj. za Konferenci předsedů parlamentů EU, setkání generálních tajemníků parlamentů EU 
a konferenci COSAC. Oddělení má rovněž na starost zavedené sítě, zejména IPEX a ECPRD, 
spolupráci s generálním ředitelstvím pro vnější politiky a koordinaci podpůrných programů pro 
parlament předsednického státu a návštěv k budování kapacit.

Vedoucí oddělení: Pekka Nurminen

Oddělení pro legislativní dialog

Oddělení pro legislativní dialog odpovídá převážně za politický a legislativní dialog s vnitrostátními 
parlamenty. Plánuje, koordinuje a organizuje meziparlamentní setkání na úrovni výborů, mj. 
meziparlamentní setkání výborů, Týden EP a schůze skupiny pro společnou parlamentní kontrolu 
Europolu. Zajišťuje také sledování analýz subsidiarity a návazné kroky u zpravodajů a výborů, 
pokud jde o provádění Protokolu (č. 2) o používání zásad subsidiarity a proporcionality. Oddělení 
dále pořádá tematické semináře, na nichž se setkávají správy EP a vnitrostátních parlamentů, 
a odpovídá za databáze CONNECT a CorCom.

Vedoucí oddělení: Jesús Gómez

Tuto zprávu a další informace týkající se vztahů Evropského parlamentu s vnitrostátními 
parlamenty EU naleznete na této internetové stránce EP:

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/home/news.html



45

9. PŘÍLOHY

PŘÍLOHA I: Zasedání konference COSAC – témata a hlavní řečníci 
v roce 2018

Jednání konference 
COSAC Místo, datum Téma

Hlavní řečníci / účastníci 
diskuse z Evropského 

parlamentu

Schůze předsedů Sofia, 21.–22. ledna 2018 I. Priority bulharského 
předsednictví Rady EU

II. Budoucnost Evropské unie – 
síla v jednotě

III. Úloha makroregionálních 
strategií pro udržitelný rozvoj, 
stabilitu a bezpečnost

Iskra Mihaylova, předsedkyně 
Výboru pro regionální rozvoj 
(REGI) Evropského parlamentu

Plenární zasedání 
LIX. konference 
COSAC 

Sofia, 17.–19. června 2018 I. Výsledky bulharského 
předsednictví Rady EU

II. Integrace a propojení 
západního Balkánu – nový impuls 
pro politiku rozšíření EU

III. Evropský pilíř sociálních 
práv – budování inkluzivnější a 
spravedlivější Evropy

IV. Silná a účinná politika 
soudržnosti po roce 2020

V. Meziparlamentní spolupráce 
EU v souvislosti s debatou o 
subsidiaritě a proporcionalitě 

Mairead McGuinnessová, 
první místopředsedkyně 
Evropského parlamentu

Danuta Hübnerová, 
předsedkyně Výboru pro 
ústavní záležitosti (AFCO) 
Evropského parlamentu

Iskra Mihaylova, předsedkyně 
Výboru pro regionální rozvoj 
(REGI) Evropského parlamentu

Schůze předsedů Vídeň, 8.–9. července 2018 I. Priority rakouského 
předsednictví Rady EU

II. Budoucnost a perspektivy 
Evropské unie

Mairead McGuinnessová, 
první místopředsedkyně 
Evropského parlamentu

Plenární zasedání 
LX. konference 
COSAC 

Vídeň, 18.–20. listopadu 2018 I. Aktuální stav rakouského 
předsednictví Rady EU

II. Brexit – současný stav

III. Politika v oblasti klimatu a 
energetická unie

IV. Transparentní Evropská unie 
bližší svým občanům s ohledem 
na nadcházející volby do 
Evropského parlamentu

Mairead McGuinnessová, 
první místopředsedkyně 
Evropského parlamentu

Danuta Hübnerová, 
předsedkyně Výboru pro 
ústavní záležitosti (AFCO) 
Evropského parlamentu

Podrobnější informace o pořadech jednání zasedání konference COSAC ve znění zveřejněném 
předsednictvími naleznete na webových stránkách platformy IPEX: www.ipex.eu.



46

PŘÍLOHA II: Meziparlamentní setkání uspořádaná v roce 2018 výbory 
Evropského parlamentu v Bruselu

Počet zúčastněných

Vnitrostátní parlamenty EU1 EP

Výbor Datum Akce Název Poslanců Parlamenty Komory Poslanců

1. LIBE 24. ledna MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ 
(ICM)

Evropský program pro 
migraci – Jde to zákonnou 
cestou a pomocí integrace?

36 15 19 40

2. ECON/
BUDG/
EMPL

19.–20. února Evropský 
parlamentní 
týden: Konference 
k evropskému 
semestru

Meziparlamentní 
konference o stabilitě, 
hospodářské koordinaci a 
správě v Evropské unii

121 27 36 ECON ICM - 14
EMPL ICM - 10
BUDG ICM - 18

-----------------
Plénum

19.2 - 19
Plénum

20.2 - 31 

3. LIBE 27. února MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Globální pakt OSN týkající 
se migrantů a uprchlíků a 
úloha parlamentů

30 17 21 43

4. FEMM 8. března MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Mezinárodní den žen 
2018 – Posílení postavení 
žen a dívek ve sdělovacích 
prostředcích a oblasti IKT: 
klíč k budoucnosti

22 17 17 20

5. AGRI 24. dubna MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Směrem k SZP po roce 
2020: budoucnost 
potravinářství a 
zemědělství

58 22 29 49

6. LIBE 15. května MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Provádění balíčku 
týkajícího se ochrany 
údajů – v předvečer vstupu 
v platnost

32 16 19 24

7. TRAN 20. června MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Investice EU do dopravních 
sítí po roce 2020

29 18 16 23

8. CONT 11. července MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Řádné řízení finančních 
prostředků EU: pravomoci 
EP v oblasti rozpočtové 
kontroly; Výkonnost 
a viditelnost projektů 
financovaných EU na 
západním Balkáně se 
zvláštním zaměřením na 
přeshraniční spolupráci

24 11 12 26

9. LIBE 24.–25. září 3. SCHŮZE SKUPINY 
PRO SPOLEČNOU 
PARLAMENTNÍ 
KONTROLU 
EUROPOLU

65 27 37 10

10. ECON 9. října MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Doporučení pro jednotlivé 
země

17 13 13 36

11. AFCO 10. října MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Stav diskuse o budoucnosti 
Evropy

26 16 18 12



47

Počet zúčastněných

Vnitrostátní parlamenty EU1 EP

Výbor Datum Akce Název Poslanců Parlamenty Komory Poslanců

12. LIBE 18. října MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Základní práva při 
integraci Romů a boj 
proti nesnášenlivosti vůči 
Romům

16 10 11 10

13. CULT 19.–20. října MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Evropské kulturní dědictví 42 28 28 14

14. DROI 20. listopadu MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Lidská práva a vnější 
činnost EU a členských 
států

23 15 17 11

15. PETI/JURI 27. listopadu MEZIPARLAMENTNÍ 
SETKÁNÍ VÝBORŮ

Posílení postavení 
parlamentů a prosazování 
práv občanů v souvislosti 
s prováděním a 
uplatňováním právních 
předpisů EU

14 19 26 9

CELKEM 555 271 319 369

1 Členské státy EU, kandidátské a sousední země.



48

PŘ
ÍL

O
H

A
 II

I: 
N

áv
št

ěv
y 

vn
it

ro
st

át
n

íc
h

 p
ar

la
m

en
tů

 E
U

 2
9  v

 E
vr

o
p

sk
ém

 p
ar

la
m

en
tu

 (v
če

tn
ě 

vi
d

eo
ko

n
fe

re
n

cí
) v

 r
o

ce
 2

01
8

D
at

um
D

él
ka

 
ná

vš
tě

vy
 

(v
e 

dn
ec

h)

Pa
rla

m
en

tn
í 

ko
m

or
a

Ze
m

ě 
– 

ko
m

or
a

Vý
bo

r /
 ji

né
D

ru
h 

ná
vš

tě
vy

 
(p

ře
ds

ed
a/

po
sl

an
ci

/
pr

ac
ov

ní
ci

)

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

po
sl

an
ců

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

pr
ac

ov
ní

ků

22
. 1

. 2
01

8
1

D
A

1
D

A
 –

 F
ol

ke
tin

ge
t

Vý
bo

r p
ro

 v
zd

ěl
áv

án
í a

 v
ýz

ku
m

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
6

2

22
. 1

. 2
01

8
1

N
L2

N
L 

– 
Tw

ee
de

 K
am

er
Pa

n 
W

im
 v

an
 d

e 
C

am
p,

 p
os

la
ne

c 
EP

, p
an

 M
at

th
ijs

 
va

n 
M

ilt
en

bu
rg

, p
os

la
ne

c 
EP

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
5

1

25
. 1

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Vý
bo

r p
ro

 p
os

uz
ov

án
í a

 k
on

tr
ol

u 
ve

ře
jn

ýc
h 

po
lit

ik
 

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
2

1

25
. 1

. 2
01

8
1

FI
1

FI
 –

 E
du

sk
un

ta
N

áv
št

ěv
a 

úř
ed

ní
ků

Pr
ac

ov
ní

ci
0

19

30
.–

31
. 1

. 2
01

8
2

C
Z1

C
Z 

– 
Po

sl
an

ec
ká

 s
ně

m
ov

na
Pa

ní
 M

ai
re

ad
 M

cG
ui

nn
es

so
vá

, m
ís

to
př

ed
se

dk
yn

ě,
 

pa
n 

G
uy

 V
er

ho
fs

ta
dt

, A
LD

E
Př

ed
se

da
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

0
8

31
. 1

. –
 1

. 2
. 

20
18

2
N

O
1

N
O

 –
 S

to
rt

in
ge

t
Pr

ac
ov

ní
 n

áv
št

ěv
a 

po
sl

an
ců

 a
 p

ra
co

vn
ík

ů
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

12
2

6.
 2

. 2
01

8
1

LT
1

LT
 –

 S
ei

m
as

Pa
ní

 V
ili

ja
 B

lin
ke

vi
či

ūt
ė,

 p
ře

ds
ed

ky
ně

 v
ýb

or
u 

FE
M

M
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

3
3

19
. 2

. 2
01

8
1

U
K1

U
K 

– 
H

ou
se

 o
f C

om
m

on
s

Vý
bo

r p
ro

 o
dc

ho
d 

z 
Ev

ro
ps

ké
 u

ni
e

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
21

5

20
. 2

. 2
01

8
1

U
K2

U
K 

– 
H

ou
se

 o
f L

or
ds

Zv
lá

št
ní

 v
ýb

or
 p

ro
 E

U
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

7
4

20
. 2

. 2
01

8
1

C
Z1

 a
 C

Z2
C

Z 
– 

Pa
rla

m
en

t
Pa

n 
Pa

ol
o 

D
e 

C
as

tr
o,

 m
ís

to
př

ed
se

da
 v

ýb
or

u 
A

G
RI

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
5

3

22
. 2

. 2
01

8
1

N
O

1
N

O
 –

 S
to

rt
in

ge
t

St
ál

ý 
vý

bo
r p

ro
 m

ís
tn

í v
lá

du
 a

 v
eř

ej
no

u 
sp

rá
vu

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
12

2

23
. 2

. 2
01

8
1

U
K1

U
K 

– 
H

ou
se

 o
f C

om
m

on
s

N
áv

št
ěv

a 
úř

ed
ní

ků
Pr

ac
ov

ní
ci

0
2

27
. 2

. 2
01

8
1

U
K1

U
K 

– 
H

ou
se

 o
f C

om
m

on
s

Pa
ní

 S
ar

ah
 J

on
es

ov
á,

 p
os

la
nk

yn
ě

Po
sl

an
ci

1
0

27
.–

28
. 2

. 2
01

8
2

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

1 
po

sl
an

ec
 a

 1
 ú

ře
dn

ík
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

1
1

1.
 3

. 2
01

8
1

BG
1

BG
 –

 N
ar

od
no

 s
ab

ra
ni

e
Pa

n 
Ve

se
lin

 M
ar

es
hk

i, 
m

ís
to

př
ed

se
da

 N
ár

od
ní

ho
 

sh
ro

m
áž

dě
ní

, a
 2

 p
os

la
nc

i

Př
ed

se
da

 
(m

ís
to

př
ed

se
da

), 
po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

3
1

 2
9 

Vn
itr

os
tá

tn
í p

ar
la

m
en

ty
 E

U
, n

or
sk

ý 
pa

rla
m

en
t, 

Se
ve

rs
ká

 ra
da

.



49

D
at

um
D

él
ka

 
ná

vš
tě

vy
 

(v
e 

dn
ec

h)

Pa
rla

m
en

tn
í 

ko
m

or
a

Ze
m

ě 
– 

ko
m

or
a

Vý
bo

r /
 ji

né
D

ru
h 

ná
vš

tě
vy

 
(p

ře
ds

ed
a/

po
sl

an
ci

/
pr

ac
ov

ní
ci

)

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

po
sl

an
ců

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

pr
ac

ov
ní

ků

5.
–6

. 3
. 2

01
8

2
IE

1 
a 

IE
2

IE
 –

 H
ou

se
s 

of
 th

e 
O

ire
ac

ht
as

Vý
bo

ry
 L

IB
E 

a 
A

G
RI

Pr
ac

ov
ní

ci
0

11

7.
 3

. 2
01

8
1

N
O

1
N

O
 –

 S
to

rt
in

ge
t

St
ál

ý 
vý

bo
r p

ro
 fi

na
nc

e
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

19
10

19
.–

20
. 3

. 2
01

8
2

U
K2

U
K 

– 
H

ou
se

 o
f L

or
ds

Ú
ře

dn
íc

i p
od

vý
bo

ru
 p

ro
 fi

na
nč

ní
 z

ál
ež

ito
st

i E
U

Pr
ac

ov
ní

ci
0

3

20
. 3

. 2
01

8
1

N
O

1
N

O
 –

 S
to

rt
in

ge
t

St
át

ní
 ta

je
m

ní
ci

 a
 p

ol
iti

čt
í p

or
ad

ci
 n

or
sk

é 
vl

ád
y

Pr
ac

ov
ní

ci
0

29

20
. 3

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Po
sl

an
ci

 a
 ú

ře
dn

íc
i

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
3

6

21
. 3

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

N
áv

št
ěv

a 
úř

ed
ní

ků
Pr

ac
ov

ní
ci

0
2

22
. 3

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

1 
po

sl
an

ec
 a

 1
 ú

ře
dn

ík
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

1
1

9.
 4

. 2
01

8
1

D
A

1
D

A
 –

 F
ol

ke
tin

ge
t

Vý
bo

r p
ro

 d
op

ra
vu

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
7

6

9.
 4

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Pa
n 

Fr
an

ço
is

 d
e 

Ru
gy

, p
ře

ds
ed

a:
 s

et
ká

ní
 s

 p
an

em
 

G
uy

em
 V

er
ho

fs
ta

dt
em

 a
 p

ře
ds

ed
ou

 E
P 

A
nt

on
ie

m
 

Ta
ja

ni
m

 n
a 

té
m

a:
 b

re
xi

t

Př
ed

se
da

, p
os

la
nc

i a
 

pr
ac

ov
ní

ci
11

6

9.
 4

. 2
01

8
1

N
L2

N
L 

– 
Tw

ee
de

 K
am

er
Pa

n 
G

uy
 V

er
ho

fs
ta

dt
, A

LD
E

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
6

1

10
. 4

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Pa
ní

 S
ab

in
e 

Th
ill

ay
eo

vá
, p

ře
ds

ed
ky

ně
 v

ýb
or

u 
pr

o 
ev

ro
ps

ké
 z

ál
ež

ito
st

i
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

1
1

11
. 4

. 2
01

8
1

N
O

1
N

O
 –

 S
to

rt
in

ge
t

St
ál

ý 
vý

bo
r p

ro
 e

ne
rg

et
ik

u 
a 

ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
dí

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
16

1

12
. 4

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Po
sl

an
ci

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
4

1

18
.–

19
. 4

. 2
01

8
2

PL
1

PL
 –

 S
ej

m
N

áv
št

ěv
a 

úř
ed

ní
ků

Pr
ac

ov
ní

ci
0

4

25
. 4

. 2
01

8
1

N
O

1
N

O
 –

 S
to

rt
in

ge
t

St
ál

ý 
vý

bo
r p

ro
 p

od
ni

ká
ní

 a
 p

rů
m

ys
l

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
11

2

14
. 5

. 2
01

8
1

U
K1

U
K 

– 
H

ou
se

 o
f C

om
m

on
s

Rt
. H

on
. S

ir 
Li

nd
sa

y 
H

oy
le

, m
ís

to
př

ed
se

da
Př

ed
se

da
 

(m
ís

to
př

ed
se

da
) a

 
pr

ac
ov

ní
ci

1
2

17
. 5

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Pa
n 

D
am

ie
n 

Pi
ch

er
ea

u,
 p

os
la

ne
c

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
1

1



50

D
at

um
D

él
ka

 
ná

vš
tě

vy
 

(v
e 

dn
ec

h)

Pa
rla

m
en

tn
í 

ko
m

or
a

Ze
m

ě 
– 

ko
m

or
a

Vý
bo

r /
 ji

né
D

ru
h 

ná
vš

tě
vy

 
(p

ře
ds

ed
a/

po
sl

an
ci

/
pr

ac
ov

ní
ci

)

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

po
sl

an
ců

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

pr
ac

ov
ní

ků

22
. 5

. 2
01

8
1

A
T1

A
T 

– 
N

at
io

na
lra

t
Pa

ní
 M

ai
re

ad
 M

cG
ui

ne
ss

ov
á,

 m
ís

to
př

ed
se

dk
yn

ě,
 

pa
n 

D
an

ie
l C

as
pa

ry
, p

os
la

ne
c 

EP
, p

an
í S

yl
vi

a-
Yv

on
ne

 K
au

fm
an

no
vá

, p
os

la
nk

yn
ě 

EP
, a

 G
Ř 

PR
ES

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
18

4

24
. 5

. 2
01

8
1

U
K1

U
K 

– 
H

ou
se

 o
f C

om
m

on
s

N
áv

št
ěv

a 
úř

ed
ní

ků
Pr

ac
ov

ní
ci

0
9

24
. 5

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Pa
n 

Br
un

o 
St

ud
er

, p
os

la
ne

c:
 s

et
ká

ní
 s

 p
an

í J
ul

ií 
Re

do
u,

 p
os

la
nk

yn
í E

P,
 a

 m
ís

to
př

ed
se

dk
yn

í p
an

í 
Sy

lv
ií 

G
ui

lla
um

ov
ou

 n
a 

té
m

a:
 fa

le
šn

é 
zp

rá
vy

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
1

1

4.
 6

. 2
01

8
1

N
L2

N
L 

– 
Tw

ee
de

 K
am

er
Pa

ní
 Y

an
a 

To
om

ov
á,

 p
os

la
nk

yn
ě 

EP
, a

 G
Ř 

PR
ES

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
6

6

18
. 6

. 2
01

8
1

U
K1

U
K 

– 
H

ou
se

 o
f C

om
m

on
s

Vý
bo

r p
ro

 s
ko

ts
ké

 z
ál

ež
ito

st
i: 

se
tk

án
í s

 p
an

em
 

La
ng

em
, p

ře
ds

ed
ou

 v
ýb

or
u 

IN
TA

, a
 s

ko
ts

ký
m

i 
po

sl
an

ci
 E

P 
na

 té
m

a:
 S

ko
ts

ko
 a

 b
re

xi
t, 

ob
ch

od
 a

 
za

hr
an

ič
ní

 in
ve

st
ic

e

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
8

3

19
. 6

. 2
01

8
1

D
E1

D
E 

– 
D

eu
ts

ch
er

 B
un

de
st

ag
Vý

bo
r E

C
O

N
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

15
7

25
. 6

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Po
sl

an
ci

 a
 ú

ře
dn

íc
i

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
4

3

26
. 6

. 2
01

8
1

A
T1

 a
 A

T2
A

T 
– 

Pa
rla

m
en

t
Pa

n 
C

la
ud

e 
M

or
ae

s, 
př

ed
se

da
 v

ýb
or

u 
LI

BE
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

1
2

28
. 6

. 2
01

8
1

A
T1

 a
 A

T2
A

T 
– 

Pa
rla

m
en

t
N

áv
št

ěv
a 

úř
ed

ní
ků

Pr
ac

ov
ní

ci
0

15

2.
 7

. 2
01

8
1

BE
2

BE
 –

 S
en

at
e

G
Ř 

C
O

M
M

Pr
ac

ov
ní

ci
–

N
A

9.
 7

. 2
01

8
1

N
L2

N
L 

– 
Tw

ee
de

 K
am

er
Pa

n 
G

er
be

n 
Ja

n 
G

er
br

an
dy

, p
os

la
ne

c 
EP

, p
an

 B
as

 
Ei

ck
ho

ut
, p

os
la

ne
c 

EP
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

1
1

10
. 7

. 2
01

8
1

SV
1

SV
 –

 R
ik

sd
ag

Pa
n 

U
rb

an
 A

hl
in

, p
ře

ds
ed

a:
 s

et
ká

ní
 s

 p
ře

ds
ed

ou
 E

P 
A

nt
on

ie
m

 T
aj

an
im

Př
ed

se
da

1
0

10
.–

11
. 7

. 2
01

8
2

N
L2

N
L 

– 
Tw

ee
de

 K
am

er
N

áv
št

ěv
a 

úř
ed

ní
ků

 a
 G

Ř 
PR

ES
Pr

ac
ov

ní
ci

0
9

11
. 7

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Po
sl

an
ci

: s
et

ká
ní

 s
 p

an
í V

er
ón

ik
ou

 L
op

e 
Fo

nt
ag

né
ov

ou
, p

os
la

nk
yn

í E
P,

 n
a 

té
m

a:
 e

vr
op

sk
ý 

pi
líř

 s
oc

iá
ln

íc
h 

pr
áv

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
2

1



51

D
at

um
D

él
ka

 
ná

vš
tě

vy
 

(v
e 

dn
ec

h)

Pa
rla

m
en

tn
í 

ko
m

or
a

Ze
m

ě 
– 

ko
m

or
a

Vý
bo

r /
 ji

né
D

ru
h 

ná
vš

tě
vy

 
(p

ře
ds

ed
a/

po
sl

an
ci

/
pr

ac
ov

ní
ci

)

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

po
sl

an
ců

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

pr
ac

ov
ní

ků

12
. 7

. 2
01

8
1

FR
1 

a 
D

E1
FR

 –
 A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
 a

 
D

E 
– 

D
eu

ts
ch

er
 B

un
de

st
ag

Sp
ol

eč
né

 s
et

ká
ní

 č
le

nů
 v

ýb
or

ů 
pr

o 
zá

le
ži

to
st

i E
U

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
13

6

28
. 8

. 2
01

8
1

D
E1

D
E 

– 
D

eu
ts

ch
er

 B
un

de
st

ag
Vý

bo
r T

RA
N

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
8

7

6.
 9

. 2
01

8
1

N
O

1
N

O
 –

 S
to

rt
in

ge
t

N
áv

št
ěv

a 
úř

ed
ní

ků
Pr

ac
ov

ní
ci

0
22

6.
 9

. 2
01

8
1

IT
1

IT
 –

 C
am

er
a 

de
i D

ip
ut

at
i

Vý
bo

r p
ro

 p
ol

iti
ky

 E
U

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
3

2

6.
 9

. 2
01

8
1

ES
1 

a 
ES

2
ES

 –
 P

ar
la

m
en

t
Pa

n 
G

uy
 V

er
ho

fs
ta

dt
, A

LD
E,

 a
 p

an
 J

au
m

e 
D

uc
h

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
31

11

12
. 9

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Př
ed

se
dn

ic
tv

o 
vý

bo
ru

 p
ro

 e
vr

op
sk

é 
zá

le
ži

to
st

i
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

9
2

12
. 9

. 2
01

8 
(Š

tr
as

bu
rk

)
1

FI
1

FI
 –

 E
du

sk
un

ta
Vý

bo
r p

ro
 fi

na
nc

e
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

10
1

13
. 9

. 2
01

8 
(B

ru
se

l)
1

FI
1

FI
 –

 E
du

sk
un

ta
Vý

bo
r p

ro
 fi

na
nc

e
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

10
1

13
. 9

. 2
01

8
1

N
O

1
N

O
 –

 S
to

rt
in

ge
t

N
or

sk
é 

m
in

is
te

rs
tv

o 
pr

ác
e 

a 
so

ci
ál

ní
ch

 v
ěc

í
Pr

ac
ov

ní
ci

0
5

19
. 9

. 2
01

8
1

N
L2

N
L 

– 
Tw

ee
de

 K
am

er
N

áv
št

ěv
a 

úř
ed

ní
ků

 a
 G

Ř 
PR

ES
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

3
4

24
. 9

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Pa
n 

D
am

ie
n 

Pi
ch

er
ea

u,
 p

os
la

ne
c 

(v
ýb

or
 p

ro
 

ev
ro

ps
ké

 z
ál

ež
ito

st
i)

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
1

1

24
.–

28
. 9

. 2
01

8
5

EE
1

EE
 –

 R
iig

ik
og

u
Pa

n 
A

ar
o 

M
õt

tu
s, 

zá
st

up
ce

 g
en

er
ál

ní
ho

 ta
je

m
ní

ka
Zá

st
up

ce
 g

en
er

ál
ní

ho
 

ta
je

m
ní

ka
0

1

25
. 9

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Po
sl

an
ci

 a
 je

de
n 

úř
ed

ní
k

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
2

1

25
. 9

. 2
01

8
1

U
K2

U
K 

– 
H

ou
se

 o
f L

or
ds

N
áv

št
ěv

a 
úř

ed
ní

ků
Pr

ac
ov

ní
ci

0
5

26
. 9

. 2
01

8
1

IT
1

IT
 –

 C
am

er
a 

de
i D

ip
ut

at
i

Vý
bo

r p
ro

 z
em

ěd
ěl

st
ví

 (v
id

eo
ko

nf
er

en
ce

)
Po

sl
an

ci
–

N
A

27
. 9

. 2
01

8
1

FR
1

FR
 –

 A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

Po
sl

an
ci

 a
 ú

ře
dn

íc
i

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
3

2

27
. 9

. 2
01

8
1

N
O

1
N

O
 –

 S
to

rt
in

ge
t

Za
m

ěs
tn

an
ci

 n
or

sk
é 

m
is

e 
př

i E
U

Pr
ac

ov
ní

ci
0

10



52

D
at

um
D

él
ka

 
ná

vš
tě

vy
 

(v
e 

dn
ec

h)

Pa
rla

m
en

tn
í 

ko
m

or
a

Ze
m

ě 
– 

ko
m

or
a

Vý
bo

r /
 ji

né
D

ru
h 

ná
vš

tě
vy

 
(p

ře
ds

ed
a/

po
sl

an
ci

/
pr

ac
ov

ní
ci

)

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

po
sl

an
ců

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

pr
ac

ov
ní

ků

3.
 1

0.
 2

01
8

1
PL

1
PL

 –
 S

ej
m

Po
sl

an
ci

 E
P

Př
ed

se
da

0
4

9.
–1

0.
 1

0.
 2

01
8

2
IT

2
IT

 –
 S

en
at

o
N

áv
št

ěv
a 

úř
ed

ní
ků

 tý
ka

jíc
í s

e 
be

zp
eč

no
st

i
Pr

ac
ov

ní
ci

0
2

9.
 1

0.
 2

01
8

1
D

E1
D

E 
– 

D
eu

ts
ch

er
 B

un
de

st
ag

Vý
bo

r P
ET

I
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

13
7

8.
–9

. 1
0.

 2
01

8
2

IT
1

IT
 –

 C
am

er
a 

de
i D

ip
ut

at
i

Pa
n 

Ro
be

rt
o 

Fi
co

, p
ře

ds
ed

a
Př

ed
se

da
1

N
A

10
. 1

0.
 2

01
8

1
U

K2
U

K 
– 

H
ou

se
 o

f L
or

ds
Po

dv
ýb

or
 p

ro
 v

ni
tř

ní
 z

ál
ež

ito
st

i E
U

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
4

3

10
. 1

0.
 2

01
8

1
EL

1
EL

 –
 V

ou
li 

to
n 

El
lin

on
In

fo
rm

ač
ní

 n
áv

št
ěv

a 
po

sl
an

ců
 v

 e
vr

op
sk

ýc
h 

or
gá

ne
ch

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
22

2

11
. 1

0.
 2

01
8

1
PL

1
PL

 –
 S

ej
m

Vý
bo

ry
 IT

RE
 a

 A
FC

O
Po

sl
an

ci
25

4

16
. 1

0.
 2

01
8

1
IT

1
IT

 –
 C

am
er

a 
de

i D
ip

ut
at

i
Vý

bo
ry

 p
ro

 ro
zp

oč
et

 a
 p

ro
 e

vr
op

sk
é 

po
lit

ik
y 

(v
id

eo
ko

nf
er

en
ce

)
Po

sl
an

ci
–

N
A

17
. 1

0.
 2

01
8

1
IT

1
IT

 –
 C

am
er

a 
de

i D
ip

ut
at

i
Vý

bo
ry

 p
ro

 z
ah

ra
ni

čn
í v

ěc
i a

 p
ro

 e
vr

op
sk

é 
po

lit
ik

y 
(v

id
eo

ko
nf

er
en

ce
)

Po
sl

an
ci

–
N

A

18
. 1

0.
 2

01
8

1
N

O
1

N
O

 –
 S

to
rt

in
ge

t
Pr

ac
ov

ní
ci

 n
or

sk
éh

o 
ok

re
sn

íh
o 

so
ud

u 
ve

 F
ol

lu
Pr

ac
ov

ní
ci

0
19

6.
 1

1.
 2

01
8

1
U

K2
U

K 
– 

H
ou

se
 o

f L
or

ds
Po

dv
ýb

or
 p

ro
 v

ni
tř

ní
 z

ál
ež

ito
st

i E
U

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
8

2

6.
 1

1.
 2

01
8

1
FR

1
FR

 –
 A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
Po

sl
an

ci
 a

 je
de

n 
úř

ed
ní

k
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

2
1

8.
 1

1.
 2

01
8

1
IE

1 
a 

IE
2

IE
 –

 H
ou

se
s 

of
 th

e 
O

ire
ac

ht
as

Pa
ní

 M
ai

re
ad

 M
cG

ui
ne

ss
ov

á,
 m

ís
to

př
ed

se
dk

yn
ě,

 a
 

G
Ř 

PR
ES

Pr
ac

ov
ní

ci
0

8

8.
–9

. 1
1.

 2
01

8
2

U
K1

U
K 

– 
H

ou
se

 o
f C

om
m

on
s

N
áv

št
ěv

a 
úř

ed
ní

ků
Pr

ac
ov

ní
ci

0
9

19
. 1

1.
 2

01
8

1
IT

2
IT

 –
 S

en
at

o
Pa

n 
M

au
ro

 F
io

ro
ni

, ř
ed

ite
l s

en
át

ní
ho

 ú
tv

ar
u 

IT
Pr

ac
ov

ní
ci

0
1

20
. 1

1.
 2

01
8

1
FR

1
FR

 –
 A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
Po

sl
an

ci
 a

 ú
ře

dn
íc

i
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

2
2

21
. 1

1.
 2

01
8

1
IT

1
IT

 –
 C

am
er

a 
de

i D
ip

ut
at

i
Vý

bo
ry

 p
ro

 e
vr

op
sk

é 
po

lit
ik

y 
(v

id
eo

ko
nf

er
en

ce
)

Po
sl

an
ci

–
N

A



53

D
at

um
D

él
ka

 
ná

vš
tě

vy
 

(v
e 

dn
ec

h)

Pa
rla

m
en

tn
í 

ko
m

or
a

Ze
m

ě 
– 

ko
m

or
a

Vý
bo

r /
 ji

né
D

ru
h 

ná
vš

tě
vy

 
(p

ře
ds

ed
a/

po
sl

an
ci

/
pr

ac
ov

ní
ci

)

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

po
sl

an
ců

Po
če

t 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 

pr
ac

ov
ní

ků

22
. 1

1.
 2

01
8

1
FI

1
FI

 –
 E

du
sk

un
ta

N
áv

št
ěv

a 
úř

ed
ní

ků
Pr

ac
ov

ní
ci

0
6

22
. 1

1.
 2

01
8

1
D

A
1

D
A

 –
 F

ol
ke

tin
ge

t
Vý

bo
r p

ro
 v

eř
ej

né
 ú

čt
y

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
5

7

22
. 1

1.
 2

01
8

1
IT

2
IT

 –
 S

en
at

o
A

kc
e 

Eu
ne

w
s 

v 
Se

ná
tu

: p
an

 R
ob

er
to

 G
ua

lti
er

i, 
po

sl
an

ec
 E

P 
(v

id
eo

ko
nf

er
en

ce
)

–
–

N
A

25
.–

26
. 1

1.
 

20
18

2
N

L2
N

L 
– 

Tw
ee

de
 K

am
er

Pa
n 

Kl
au

s 
W

el
le

, g
en

er
ál

ní
 ta

je
m

ní
k

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
1

8

26
.–

27
. 1

1.
 

20
18

2
IT

2
IT

 –
 S

en
at

o
Se

ná
tn

í v
ýb

or
 p

ro
 z

ah
ra

ni
čn

í v
ěc

i p
lu

s 
př

ed
se

da
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

2
2

26
.–

27
. 1

1.
 

20
18

2
C

Z1
C

Z 
– 

Po
sl

an
ec

ká
 s

ně
m

ov
na

Pa
ní

 D
an

a 
Ba

lc
ar

ov
á,

 p
ře

ds
ed

ky
ně

 v
ýb

or
u 

pr
o 

ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
dí

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
1

1

27
. 1

1.
 2

01
8

1
IT

1 
a 

IT
2

IT
 –

 S
en

at
o 

a 
C

am
er

a 
de

i 
D

ep
ut

at
i

Vý
bo

ry
 p

ro
 z

em
ěd

ěl
st

ví
 o

bo
u 

ko
m

or
 

(v
id

eo
ko

nf
er

en
ce

)
Po

sl
an

ci
20

0

4.
 1

2.
 2

01
8

1
FI

1
FI

 –
 E

du
sk

un
ta

Pa
n 

A
rt

o 
Sa

to
ne

n,
 p

ře
ds

ed
a 

Ve
lk

éh
o 

vý
bo

ru
Po

sl
an

ci
 a

 p
ra

co
vn

íc
i

1
1

4.
 1

2.
 2

01
8

1
SL

1
SL

 –
 D

rž
av

ni
 Z

bo
r

G
Ř 

C
O

M
M

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
18

7

11
. 1

2.
 2

01
8

1
IE

1 
a 

IE
2

IE
 –

 H
ou

se
s 

of
 th

e 
O

ire
ac

ht
as

G
Ř 

PR
ES

Po
sl

an
ci

 a
 p

ra
co

vn
íc

i
3

2



54

PŘÍLOHA IV: Údaje mechanismu včasného varování

Výbor pro právní záležitosti, který se zabývá otázkami souvisejícími s dodržováním zásady 
subsidiarity v rámci Evropského parlamentu, podal následující definice dokumentů předkládaných 
vnitrostátními parlamenty:

 • Odůvodněná stanoviska jsou podání, která poukazují na to, že určitý návrh legislativního 
aktu není v souladu se zásadou subsidiarity, a která jsou předložena Evropskému parlamentu 
v osmitýdenní lhůtě uvedené v článku 6 protokolu č. 2 Lisabonské smlouvy

 • Příspěvky jsou veškerá další podání, která nesplňují výše uvedená kritéria odůvodněného 
stanoviska

Podání obdržená od vnitrostátních parlamentů EU v roce 2018

Členský stát Parlament/komora
Odůvodněná stanoviska Příspěvky

2018 2018

Rakousko Nationalrat 0 0

Rakousko Bundesrat 3 7

Belgie Chambre des Représentants 0 2

Belgie Sénat 0 0

Bulharsko Narodno Sabranie 0 0

Chorvatsko Hrvatski Sabor 0 1

Kypr Vouli ton Antiprosópon 0 0

Česká republika Poslanecká sněmovna 4 28

Česká republika Senát 2 60

Dánsko Folketinget 3 0

Estonsko Riigikogu 0 0

Finsko Eduskunta 0 0

Francie Assemblée Nationale 1 39

Francie Sénat 2 25

Německo Bundestag 2 0

Německo Bundesrat 0 41

Řecko Vouli ton Ellinon 0 0

Maďarsko Országgyűlés 0 0

Irsko Houses of the Oireachtas 5 7

Itálie Camera dei deputati 0 9

Itálie Senato 1 16

Litva Seimas 0 0

Lucembursko Chambre des Députés 0 0

Lotyšsko Saeima 0 0



55

Podání obdržená od vnitrostátních parlamentů EU v roce 2018

Členský stát Parlament/komora
Odůvodněná stanoviska Příspěvky

2018 2018

Malta Kamra tar-Rappreżentanti 2 0

Nizozemsko Tweede Kamer 2 1

Nizozemsko Eerste Kamer 0 0

Polsko Sejm 1 4

Polsko Senat 0 2

Portugalsko Assembleia da República 1 72

Rumunsko Camera Deputaților 0 9

Rumunsko Senatul 0 39

Španělsko
Congreso de los Diputados

0 65
Senado

Švédsko Riksdagen 14 0

Slovinsko Državni Zbor 0 0

Slovinsko Državni Svet 0 0

Slovensko Národná rada 0 0

Spojené království House of Commons 2 0

Spojené království House of Lords 1 0

CELKEM 46 427

V této tabulce jsou uvedeny pouze dokumenty vnitrostátních parlamentů EU, které byly zaslány 
v reakci na návrhy legislativních aktů spadajících do působnosti protokolu č. 2 Lisabonské 
smlouvy.



56

PŘÍLOHA V: Příspěvky podané na základě protokolu č. 1 – neformální 
politický dialog

V této tabulce jsou uvedeny dokumenty vnitrostátních parlamentů EU zaslané v reakci na návrhy 
legislativních aktů, které spadají do výlučné pravomoci EU, a na nelegislativní dokumenty všeho 
druhu, např. zelené/bílé knihy či sdělení Evropské komise, na něž se vztahuje protokol č. 1 
Lisabonské smlouvy.

Příspěvky obdržené od vnitrostátních parlamentů EU v roce 2018

Členský stát Parlament/komora 2018

Rakousko Nationalrat 0

Rakousko Bundesrat 0

Belgie Chambre des Représentants 1

Belgie Sénat 1

Bulharsko Narodno Sabranie 0

Chorvatsko Hrvatski Sabor 0

Kypr Vouli ton Antiprosópon 0

Česká republika Poslanecká sněmovna 37

Česká republika Senát 27

Dánsko Folketinget 0

Estonsko Riigikogu 0

Finsko Eduskunta 0

Francie Assemblée Nationale 15

Francie Sénat 17

Německo Bundestag 0

Německo Bundesrat 19

Řecko Vouli ton Ellinon 0

Maďarsko Országgyűlés 0

Irsko Houses of the Oireachtas 3

Itálie Camera dei deputati 13

Itálie Senato 8

Litva Seimas 5

Lucembursko Chambre des Députés 0

Lotyšsko Saeima 0

Malta Kamra tar-Rappreżentanti 0

Nizozemsko Tweede Kamer 1

Nizozemsko Eerste Kamer 1

Polsko Sejm 2

Polsko Senat 1

Portugalsko Assembleia da República 40

Rumunsko Camera Deputaților 41

Rumunsko Senatul 12

Španělsko Senado 0

Španělsko Congreso de los Diputados 0

Švédsko Riksdagen 0

Slovinsko Državni Zbor 0

Slovinsko Državni Svet 0

Slovensko Národná rada 2

Spojené království House of Commons 0

Spojené království House of Lords 13

CELKEM 259



57

PŘÍLOHA VI: Evropské centrum pro parlamentní výzkum 
a dokumentaci (ECPRD)

A.  Témata, která politické orgány a správní útvary Evropského parlamentu 
konzultovaly se sítí ECPRD v roce 2018 prostřednictvím komparativních žádostí (5)

Datum Název Číslo

1. 23. 3. 2018 Veřejné výdaje na ochranu vnějších hranic a řízení azylu 3719

2. 20. 4. 2018 Postupy jmenování nejvyšších státních úředníků ve vládách 3753

3. 23. 5. 2018 Parlamentní asistenti a asistentky pracující pro jednotlivé poslance: pravidla řešení 
konfliktů a případů obtěžování 

3785

4. 1. 8. 2018 Podpora parlamentům zemí západního Balkánu 3861

5. 17. 10. 2018 Přivítání nových poslanců Parlamentu 3916

Evropský parlament odpověděl na následující komparativní žádosti ostatních členských 
parlamentů ECPRD (26)

Datum Název Číslo

1. 1. 2. 2018 Parlamentní kontrola roční účetní závěrky vlády 3663

2. 5. 2. 2018 Pravomoci, organizace a činnost výzkumného útvaru/oddělení 3666

3. 7. 2. 2018 Vyznamenání či pocty udílené parlamenty 3670

4. 13. 2. 2018 Vnitřní organizace správy Parlamentu 3673

5. 23. 2. 2018 Ztráta mandátu poslance v důsledku neúčasti na schůzích 3683

6. 27. 2. 2018 Projednávání zpráv parlamentních výborů z vlastního podnětu 3688

7. 2. 3. 2018 Pořady jednání plenárního zasedání a schůzí výborů Parlamentu – dokumenty, pracovní 
postupy a podpůrná činnost 3691

8. 5. 3. 2018 Posuzování nákladů a dopadů regulace 3694

9. 6. 3. 2018 Znovuzahájení profesní kariéry nezvolených poslanců Parlamentu 3696

10. 14. 3. 2018 Systémy správy audiovizuálních médií 3703

11. 29. 3. 2018 Organizace parlamentního týdne a pracovního programu Parlamentu 3729

12. 13. 4. 2018 Zajišťování výzkumných služeb v parlamentních prostorách 3741

13. 16. 4. 2018 Dotazník pro seminář týkající se výzkumu a knihoven nazvaný „Parlamentní výzkum v 
digitálním věku“ 3744

14. 16. 4. 2018 Parlamentní orgány pro práva žen 3745

15. 20. 4. 2018 Mechanismy zelených veřejných zakázek či environmentální technické specifikace v 
parlamentech 3752

16. 3. 5. 2018 Úloha parlamentů při posuzování dopadů budoucích faktorů změny a technologického 
rozvoje 3767

17. 6. 6. 2018 Financování cest a zahraničních pobytů poslanců 3807



58

18. 15. 6. 2018 Přepis mluveného slova k produkci parlamentních záznamů 3817

19. 25. 6. 2018 Přístup k elektronickým novinám a periodikům pro poslance 3826

20. 23. 7. 2018 Dotazník týkající se existence a fungování programů parlamentů zvláště věnovaných 
dětem nebo mladým lidem 3851

21. 3. 9. 2018 Postupy parlamentního souhlasu a doporučení pro obecný účet státních institucí 3874

22. 5. 9. 2018 Provozní hodiny pro osobní referenční služby v legislativních knihovnách 3877

23. 18. 9. 2018 Centrum pro obnovu provozu služeb IT v Parlamentu 3888

24. 23. 10. 2018 Jak se Váš parlament vypořádává s otázkami umělé inteligence? 3918

25. 9. 11. 2018 Intranet v Parlamentu 3931

26. 14. 11. 2018 Organizované návštěvy / prohlídky s průvodcem v Parlamentu 3936

B.  Semináře a statutární schůze centra ECPRD v roce 2018

SEMINÁŘE

Datum Místo Název Předmět zájmu

1. 17.–18. května Tbilisi, gruzínský 
parlament „Posuzování nákladů a dopadů regulace“ Hospodářské a měnové 

záležitosti

2. 31. května – 1. 
června Berlín, Bundestag „Jak je zorganizován počátek volebního 

období?“ 
Parlamentní praxe a 
postupy

3. 21.–22. června Londýn, House of Lords 
a House of Commons „Parlamentní výzkum v digitálním věku“ Knihovny, výzkumné 

služby a archivy

4. 20.–21. září Oslo, Stortinget „Digitalizace společnosti“ IKT v parlamentech

5. 27.–28. září Brusel, Evropský 
parlament 

„Budoucnost parlamentních výzkumných 
služeb a knihoven v oblasti rychlé změny: 
jak nejlépe podporovat zvolené poslance v 
jejich mnoha rolích“ 

Knihovny, výzkumné 
služby a archivy

STATUTÁRNÍ SCHŮZE

Datum Místo Název

1. 8.–9. března Budapešť, Országgyűlés Schůze výkonného výboru ECPRD

2. 6.–7. září Berlín, Bundesrat Schůze výkonného výboru ECPRD

3. 18.–20. října Helsinky, Eduskunta Výroční konference korespondentů



PARLAMENTY V EVROPSKÉ UNII

Fungování Evropské unie je založeno 
na zastupitelské demokracii.

Občané jsou na úrovni EU přímo 
zastoupeni v Evropském parlamentu.

Členské státy jsou zastoupeny v Evropské radě hlavami 
států nebo předsedy vlád a v Radě svými vládami, kteří 
jsou demokraticky odpovědní buď svým vnitrostátním 
parlamentům, nebo svým občanům.

Evropský parlament a vnitrostátní 
parlamenty společně vymezí organizaci 
a podporu účinné a pravidelné 
meziparlamentní spolupráce v EU.
 

... jsou informovány orgány Unie 
a jsou jim postupovány návrhy 
legislativních aktů Unie.

... zajišťují, že je dodržována 
zásada subsidiarity.

... podílejí se na mechanismech 
hodnocení provádění politik 
Unie v rámci prostoru svobody, 
bezpečnosti a práva a jsou 
zapojeny do politické kontroly 
činnosti Europolu a do 
hodnocení činnosti Eurojustu.

... podílejí se na postupech pro 
přijímání změn Smluv o EU.

... jsou jim oznamovány žádosti o 
přistoupení k EU.

... podílejí se na meziparlamentní 
spolupráci mezi vnitrostátními 
parlamenty a Evropským 
parlamentem.

Zdroje: Smlouva o Evropské unii a Smlouva o fungování Evropské unie.

Vnitrostátní parlamenty aktivně přispívají k 
dobrému fungování Unie tím, že ...

Konference parlamentních výborů pro unijní záležitosti 
může Evropskému parlamentu, Radě a Komisi dávat 
veškeré podněty, které považuje za účelné. Kromě 
toho podporuje výměnu informací a osvědčených 
postupů mezi vnitrostátními parlamenty a Evropským 
parlamentem.

751 MEPs

VNITROSTÁTNÍ PARLAMENTY  
ČLENSKÝCH STÁTŮ EU
Březen 2018

Belgique/België/
Belgien Belgie 

Kamer van volksvertegen-
woordigers/ Chambre des 
représentants/ Abgeordnetenkammer

Senaat/ Sénat/ Senat

България 
Bulharsko

Народно събрание  
(Narodno sabranie)

Česká republika 
Česká repuBlika

Poslanecká sněmovna

Senát 

Danmark 
Dánsko

Folketinget 

Deutschland 
německo

Deutscher Bundestag

Bundesrat 

Eesti 
estonsko

Riigikogu

Éire/Ireland 
irsko

Dáil Éireann

Seanad Éireann

Ελλάδα  
Řecko

Βουλή των Ελλήνων 
(Vouli ton Ellinon)

España 
Španělsko

Congreso de los 
Diputados 
Senado

France 
Francie

Assemblée nationale

Sénat

Hrvatska 
chorvatsko

Hrvatski sabor

Italia 
itálie

Camera dei Deputati

Senato della 
Repubblica

Κύπρος 
kypr 

Βουλή των 
Αντιπροσώπων 
(Vouli ton Antiprosopon)

Latvija 
lotyŠsko

Saeima

Lietuva 
litva

Seimas

Luxembourg 
lucemBursko

Chambre des Députés

Magyarország 
maďarsko

Országgyűlés

Malta 
malta

Il-Kamra Tad-Deputati

Nederland 
nizozemsko 

Tweede Kamer

Eerste Kamer

Österreich 
rakousko 

Nationalrat

Bundesrat 

Polska 
polsko

Sejm

Senat

Portugal 
portugalsko

Assembleia da 
República

România 
rumunsko 

Camera Deputatilor

Senat

Slovenija 
slovinsko

Državni zbor

Državni svet

Slovensko 
slovensko 

Národná Rada

Suomi/ Finland 
Finsko

Eduskunta

Sverige 
ŠvéDsko

Riksdagen 

United Kingdom 
spojené království

House of Commons

House of Lords

150

60

240 200

81

179

709

69

101 158

60

300

350

208
58

577

348

151 630

315
5

56 100 141 60

199 67 150

75

183

61

460

100

230 329

136

90

40

150 200 349 650

785

přímé volby

nepřímé volby / jmenování / jiné

Zdroj: Ředitelství pro vztahy s vnitrostátními parlamenty ve spolupráci se zástupci vnitrostátních parlamentů EU v Bruselu



RELNATPARL@EP.EUROPA.EU

WWW.EUROPARL/EUROPA.EU/RELNATPARL

L0
15

86
3 

CS


	Předmluva místopředsedů Evropského parlamentu odpovědných za vztahy s vnitrostátními parlamenty EU
	1.	INSTITUCIONÁLNÍ MEZIPARLAMENTNÍ ORGÁNY
	1.1.	Konference výborů pro evropské záležitosti (COSAC)
	1.2.	Konference předsedů parlamentů EU (EUSC)

	2.	MEZIPARLAMENTNÍ KONFERENCE
	2.1.	Evropský parlamentní týden, Meziparlamentní konference o stabilitě, hospodářské koordinaci a správě v Evropské unii (IPC SECG) a Konference o evropském semestru
	2.2.	Meziparlamentní konference pro společnou zahraniční a bezpečnostní politiku (SZBP) a společnou bezpečnostní a obrannou politiku (SBOP)

	3.	MEZIPARLAMENTNÍ KONTROLA A HODNOCENÍ V PROSTORU SVOBODY, BEZPEČNOSTI A PRÁVA
	3.1.	Společná parlamentní kontrola Europolu: inovační institucionální uspořádání pro parlamentní kontrolu
	3.2.	Agentura Evropské unie pro justiční spolupráci v trestních věcech (Eurojust)

	4.	MEZIPARLAMENTNÍ SETKÁNÍ
	4.1.	Meziparlamentní setkání výborů
	4.2.	Meziparlamentní spolupráce v oblasti vnější činnosti EU
	4.3.	Dvoustranné návštěvy vnitrostátních parlamentů EU v Evropském parlamentu
	4.4.	Využívání videokonferencí pro dvoustranné kontakty

	5.	LEGISLATIVNÍ SPOLUPRÁCE S VNITROSTÁTNÍMI PARLAMENTY EU
	5.1.	Systém včasného varování a protokol č. 2 k Lisabonské smlouvě
	5.2.	Pracovní skupina pro subsidiaritu, proporcionalitu a scénář „Méně, zato efektivněji“
	5.3.	Neformální politický dialog a protokol č. 1 SFEU

	6.	SÍTĚ A VÝMĚNA INFORMACÍ
	6.1.	Meziparlamentní výměna informací týkajících se EU (IPEX)
	6.2.	Evropské středisko pro parlamentní výzkum a dokumentaci (ECPRD)
	6.3.	Síť zástupců vnitrostátních parlamentů EU v Bruselu
	6.4.	Semináře pro zaměstnance

	7.	NÁSTROJE A PODPŮRNÁ ČINNOST
	7.1.	CONNECT
	7.2.	Adresář příslušných výborů (CorCom)
	7.3.	Program na podporu parlamentu státu zastávajícího předsednictví
	7.4.	Publikace ředitelství pro vztahy s vnitrostátními parlamenty

	8.	Ředitelství pro vztahy s vnitrostátními parlamenty
	9.	PŘÍLOHY
	PŘÍLOHA I:	Zasedání konference COSAC – témata a hlavní řečníci v roce 2018
	PŘÍLOHA II:	Meziparlamentní setkání uspořádaná v roce 2018 výbory Evropského parlamentu v Bruselu
	PŘÍLOHA III:	Návštěvy vnitrostátních parlamentů EU v Evropském parlamentu (včetně videokonferencí) v roce 2018
	PŘÍLOHA IV:	Údaje mechanismu včasného varování
	PŘÍLOHA V:	Příspěvky podané na základě protokolu č. 1 – neformální politický dialog
	PŘÍLOHA VI:	Evropské centrum pro parlamentní výzkum a dokumentaci (ECPRD)



